
Diário Oficial
GOIANIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007 Estado de Goiás ANO 171 - DIARIO OFICIAL/GO - N° 20.264

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO ORÇAMENTARIO N° 250, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar à Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no 
valor de R$ 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 .

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de suas 
atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo na 
200700008002175 e nos termos do art. 10, inciso I, alínea “d", e §§ 1a e 2a, da Lei n2  

15.953, de 18 de janeiro de 2007.

D E C R E T A :

Art. 1a Fica aberto à Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 1 (um) crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
para reforço de dotação consignada no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber:

2000 - SECRETARIA DE AGRICULTUTA, PECUÁ­
RIA E ABASTECIMENTO

2001 - Gabinete do Secretário de Agricultura, Pecuá­
ria e Abastecimento 

20 601 1003 2.567 - Capitalização e Organização do Produtor e da
Produção dos Agricultores Familiares 

3(00) - Outras Despesas Correntes R$ 100.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do disposto 
neste artigo é o caracterizado no inciso III do § 1a do art. 43 da Lei federal na 4.320, 
de 17 de março de 1964, proveniente de anulação parcial da dotação abaixo discrimi­
nada:

-SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁ­
RIA E ABASTECIMENTO 

- Gabinete do Secretário de Agricultura, Pecuá­
ria e Abastecimento 

20 602 1009 2.024 - Desenvolvimento e Fortalecimento da Pecuária
3(00) - Outras Despesas Correntes R$ 100.000,00

2000 -

2001

Art. 2a Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALAC IO  DO GOVERNO DO ESTADO DE GO IAS, em
Goiânia, 5 q de Ua7v ím ,Í ’u j  de 2007, 1192 da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga 
Leonardo Veloso do Prado

DECRETO ORÇAMENTARIO N° 251, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar à Agência Goia­
na de Transportes e Obras -  AGETOP - no 
valor de R$ 1.000.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista 0  que consta do Processo na 
200700004023439 e nos termos do art. 10, inciso I, alinea “d”, e §§ 1a e 2a, da Lei 
na 15.953, de 18 de janeiro de 2007.

D E C R E T A :

Art. 1a Fica aberto à Agência Goiana de Transportes e 
Obras -  AGETOP - 1 (um) crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais), para reforço de dotação consignada no vigente Orçamento-Geral 
do Estado, a saber:

5501 - AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPOR­
TES E OBRAS -  AGETOP 

26 782 1011 2.032-Conservação Emergencial, Sinaliza­
ção e Física da Malha Rodoviária 

3 (00) - Outras Despesas Correntes R$ 1.000.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é 0  caracterizado no inciso III do § 1a do art. 43 da Lei federal na 
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulação parcial da dotação abaixo 
discriminada:

5501 - AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPOR­
TES E OBRAS - AGETOP 

04 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo
3 (00) - Outras Despesas Correntes R$ 1.000.000,00

Art. 2a Este Decreto entra em vigor nesta data.

PA LÁ C IO  DO G O VERNO  DO ESTADO DE G O IÁS,
em Goiânia, 30 de « « m a i w  de 2007, 119a da República.

AO Ci
ALCIDES RODRIGUES ÇJLH g,
Jorcelino José Braga

DECRETO ORÇAMENTARIO N° 252, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar ao Gabi­
nete Civil da Governadoria do Esta­
do, no valor de R$ 5.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIAS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista 0  que consta do Processo na 
200700004019944 e nos termos do art 9a da Lei nfi 15.953, de 18 de janeiro de 
2007.

D E C R E T A :

Art. 1a Fica aberto ao Gabinete Civil da Governadoria do 
Estado 1 (um) crédito suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
reforço de dotação consignada no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber:

1100 - GOVERNADORIA DO ESTADO 
1104 - Gabinete Civil da Governadoria do Estado 

04 122 4003 4.003 - Elaboração/Revisão e Encaminhamento de
Normas e Atos Regulamentares e Legais 

4(00) - Investimentos R$ 5.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é 0  caracterizado no inciso III do § 1a do art. 43 da Lei federal na 
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulação parcial da dotação abaixo 
discriminada:

1100 - GOVERNADORIA DO ESTADO 
1104 - Gabinete Civil da Governadoria do Estado 

04 122 4003 4.003 - Elaboração/Revisão e Encaminhamento de
Normas e Atos Regulamentares e Legais 

3 (00) - Outras Despesas Correntes R$ 5.000,00

Art. 2a Este Decreto entra em vigor nesta data.

P A LÁ C IO  DO G O VERN O  DO ESTAD O  DE G O IÁS,
em Goiânia, de MATkíuíJko de 2007, 119a da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga

DECRETO ORÇAMENTARIO N° 253, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar à Governadoria 
do Estado -  Gabinete Militar da Gover­
nadoria Estadual -  no valor de R$ 
21.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIAS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista 0  que consta do Processo na 
200700015000543 e nos termos do art. 9a, da Lei na 15.953, de 18 de janeiro de 
2007.

D E C R E T A :

Art. 1a Fica aberto à Governadoria do Estado -  Gabinete Mi­
litar da Governadoria Estadual -  1 (um) crédito suplementar no valor de R$ 
2 1 .0 0 0 , 0 0  (vinte e um mil reais), para reforço de dotação consignada no vigente 
Orçamento-Geral do Estado, a saber:

1100 - GOVERNADORIA DO ESTADO 
1103 - Gabinete Militar da Governadoria

Estadual
04 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo

3 (00) - Outras Despesas Correntes R$ 21.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é 0  caracterizado no inciso III do § 1a do art. 43 da Lei federal na 
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulações parciais das dotações 
abaixo discriminadas:

2000 - SECRETARIA DE AGRICULTU­
RA, PECUÁRIA E ABASTECI­
MENTO

2001 - Gabinete do Secretário de Agricul­
tura, Pecuária e Abastecimento 

20 131 1009 2.014 - Promoção do Agronegócio -  Even­
tos Técnicos e Promocionais 

3(00) - Outras Despesas Correntes R$
2300 - SECRETARIA DA FAZENDA
2301 - Gabinete do Secretário da Fazen­

da
04 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo

- Outras Despesas Correntes 
-SECRETARIA DA SEGURANÇA

PÚBLICA
2901 - Gabinete do Secretário da Seg 

rança Pública
- Apoio Administrativo
- Outras Despesas Correntes 
-Agência Goiana de Desenvolvi­

mento Rural e Fundiário 
AGENCIARURAL

- Apoio Administrativo
- Outras Despesas Correntes 
-Agência Goiana de Turismo
AGETUR

23 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo
3(00) - Outras Despesas Correntes

T O T A L .....................................

3(00) - 
2900 -

06 122 4001 4.001 ■ 
3(00) - 
5001 ■

04 122 4001 4.001 
3(00) - 
5403-

es R$ *
URANÇA

da Segu­

e r$ :

R$

R$
. R$

2.016,00

2.744,00

4.088.00
21.000,00

Art. 2a Este Decreto entra em vigor nesta data.

P A LÁ C IO  DO G O VERN O  DO E S TA D O  DE G O IÁ S ,
em Goiânia, 3 Q de /M n C ia lw  2007' 1 1 9 2  da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga

DECRETO ORÇAMENTARIO N° 254, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar à Polícia 
Militar, no valor de R$ 688.920,81.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIAS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista 0  que consta do Processo na 
200700004022888 e nos termos do art. 92  da Lei na 15.953, de 18 de janeiro de 
2007.

D E C R E T A :

Art. 1Q Fica aberto à Polícia Militar 1 (um) crédito suplemen­
tar no valor de R$ 688.920,81 (seiscentos e oitenta e oito mil, novecentos e vinte 
reais e oitenta e um centavos), para reforço de dotação consignada no vigente Or­
çamento-Geral do Estado, a saber:

2900 - SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

2902 - Polícia Militar 
06 181 4007 4.007 - Coordenação e Apoio das Ações 

de Policiamento Preventivo 
3 (00) - Outras Despesas Correntes R$ 688.920,81

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é 0  caracterizado no inciso III do § 1a do art. 43 da Lei federal na 
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulações totais e parciais das do­
tações abaixo discriminadas:

2900 - SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

2902 - Polícia Militar 
04 121 3019 2.539 - Promoção da Melhoria das Ações 

Direcionadas ao Cidadão -  PQG- 
PM

4(00) - Investimentos R$ 40.000,00
06 122 3010 2.317 - Implantar Programa Saúde no 

Serviço Público
4(00) - Investimentos R$ 140.000,00

06 181 1043 2.279 - Intensificação do Policiamento 
Preventivo e Ostensivo 24hs 

4(00) - Investimentos R$ 507.920,81
06 181 4007 4.007 - Coordenação e Apoio das Ações 

de Policiamento Preventivo
5(00) - Inversões Financeiras R$___________1.000.00

T O T A L .......................................  R$ 688.920,81

Art. 2a Este Decreto entra em vigor nesta data.

P A LA C IO  DO G O VERN O  DO E S TA D O  DE G O IÁ S ,
em Goiânia, 5 q de de 2007, 119a da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga

U  -  8.120,00

-

■

DECRETO ORÇAMENTARIO N° 255, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar ao Fun­
do de Capacitação do Servidor 
Público, no valor de R$ 10.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista 0  que consta do Processo na 
200700004023098 e nos termos do art. 10, inciso II, e §§ 1a e 2S, da Lei n2  15.953, 
de 18 de janeiro de 2007,

D E C R E T A :

Art. 1a Fica aberto ao Fundo de Capacitação do Servidor 
Público 1 (um) crédito suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para 
reforço de dotação consignada no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber: 

5352-FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO 

04 128 3005 2.074 - Coordenar a Execução dos Concur­
sos Públicos do Poder Executivo 

1(20) - Pessoal e Encargos Sociais R$ 10.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dispos­
to neste artigo é 0  caracterizado no inciso III do § 1a do art. 43 da Lei federal na 
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulação parcial da dotação abaixo 
discriminada:

5352-FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO 

04 128 3005 2.074 - Coordenar a Execução dos Concur­
sos Públicos do Poder Executivo 

‘ k 3(20) - Outras Despesas Correntes R$ 10.000,00

Art. 2a Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁC IO  DO GOVERNO DO ESTADO DE GO IÁS, 
ânia, íp  de de 2007, 119a da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga

DECRETO ORÇAMENTARIO N° 256, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre créditos suplementares ao Fundo 
Especial de Saúde -  FUNESA - no valor 
global de R$ 1.246.097,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIAS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista 0  que consta do Processo nQ 
200700004022654 e nos termos dos arts. 9a e 10, inciso I, alínea “d”, e §§ 1a e 2a, 
da Lei na 15.953, de 18 de janeiro de 2007,

D E C R E T A :

Art. 1a Ficam abertos ao Fundo Especial de Saúde -  
FUNESA - 4 (quatro) créditos suplementares no valor global de R$ 1.246.097,00 
(um milhão, duzentos e quarenta e seis mil e noventa e sete reais), para reforço de 
dotações consignadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber:

2850 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - 
FUNESA

10 302 1046 2.108 - Fortalecimento e Operacionaliza­
ção da Rede Assistencial de Saú­
de

- Outras Despesas Correntes 
■ Investimentos
-Operacionalização das Unidades 
de Atendimento Pré-Hospitalar

- Outras Despesas Correntes 
-Apoio aos Municípios na Redução
das Complicações de Doenças 
não T ransmissíveis

- Outras Despesas Correntes 
T O T A L ..............................

3(00) - 
4(90) -

10 302 1086 2.099- 

3(00) -
10 305 1046 2.323-

3(90) -

R$ 298.660,00
R$ 928.097,00

R$ 11.340,00

R$ 8 .0 0 0 . 0 0

R$ 1.246.097,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é 0  caracterizado no inciso III do § 1a do art. 43 da Lei federal na 
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulações parciais das dotações 
abaixo discriminadas:

2850-FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE - 

10 122 1045 1.056 - Expansão e Modernização Estrutu-

10 122 1080 2.436 - Implementação das Administrações

10 301 1046 2.331 - Fortalecimento do Programa de

10 301 1046 2.336 - Reorientação do Modelo Assisten-

1 (90) - Pessoal e Encargos Sociais R$ 20.000,00

10 302 1045 2.206 - Formação e Capacitação de Profis-

1 (90) - Pessoal e Encargos Sociais R$ 7.000,00
3(90) - Outras Despesas Correntes R$ 35.000,00

10 302 1046 2.108 - Fortalecimento e Operacionalização

3(90) - Outras Despesas Correntes R$ 50.000,00
10 302 1046 2.329 - Fortalecimento das Ações de He-

10 304 1046 2.328 - Fortalecimento da Prevenção de

3(90) - Outras Despesas Correntes R$ 10.000,00

10 305 1046 2.323-Apoio aos Municípios na Redução

10 305 1046 2.327 - Descentralização de Serviços Labo-

3(90)-Outras Despesas Correntes R$ 5.000,00

10 306 1046 2.132-Alimentação Básica e Segurança

10 571 1045 2.205 - Desenvolvimento na Área de Ciên-



2 < h  Diário Oficial GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007
ANO 171 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 20.264

3(90)
4(90)
2851

10 302 1045 2.562 -

1(00)
1(90)
3(00)
4(90)

10 302 4001 4.001 
1(00) 
3(00) 
5(00)

Outras Despesas Correntes R$
Investimentos R$
FUNDO ESPECIAL DE GESTÃO 
DA ESCOLA ESTADUAL DE SAÚ­
DE PÚBLICA DE GOIÁS CÂNDIDO 
SANTIAGO - FUNGESP 
Desenvolvimento das Ações de 
Capacitação e Formação de Escola 
de Saúde Pública

- Pessoal e Encargos Sociais R$
- Pessoal e Encargos Sociais R$
- Outras Despesas Correntes R$
- Investimentos R$
- Apoio Administrativo
- Pessoal e Encargos Sociais R$
- Outras Despesas Correntes R$ 
-Inversões Financeiras R$
T O T A L .......................................  R$

2.000,00
2.000,00

90.000.00
20.000.00 

140.000,00
20.000,00

10.000,00
40.000.00
30.000.00

1.246.097,00

Art. 2- Este Decreto entra em vigor nesta data.

P A LÁ C IO  DO GO VERNO DO ESTAD O  DE G O IÁS,
em Goiânia, ^  de / i f^ e a d A O  de 2007, 119— da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga 
Cairo Alberto de Freitas

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 257, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar ao Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores 
do Estado de Goiás -  IPASGO - no valor 
de R$ 6.268.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo n® 
200700004022427 e nos termos do art. 10, inciso II, e §§ 12 e 2-, da Lei na
15.953, de 18 de janeiro de 2007,

D E C R E T A :

Art. 1s Fica aberto ao Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Estado de Goiás -  IPASGO -1 (um) crédito suplementar no valor 
de R$ 6.268.000,00 (seis milhões, duzentos e sessenta e oito mil reais), para refor­
ço de dotação consignada no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber:

5301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDO­
RES DO ESTADO DE GOIÁS - 
IPASGO

04 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo
1 (20) - Pessoai e Encargos Sociais R$ 6.268.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é o caracterizado no inciso III do § 1- do art. 43 da Lei federal nQ
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulações parciais das dotações 
abaixo discriminadas:

5301 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDO­
RES DO ESTADO DE GOIÁS - 
IPASGO

04 121 3019 2.493 - Promoção da Melhoria das Ações 
Direcionadas ao Cidadão-PQG- 
IPASGO

3(20) - Outras Despesas Correntes RS 290.000,00
04 122 1013 1.005 - Reestruturação de Regionais e 

Postos de Atendimento 
3(20)-Outras Despesas Correntes R$ 360.000,00

04 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo
4(20) - Investimentos R$ 1.350.000,00

04 126 1013 2.045 - Informatização do Instituto
3(20) - Outras Despesas Correntes R$ 870.000,00

04 131 1013 2.042 - Divulgação e Ampliação da Parti­
cipação do Servidor na Gestão do 
IPASGO

3(20) - Outras Despesas Correntes R$ 59.000,00
10 302 1013 2.046 - Otimização do Atendimento Hospi­

talar ao Servidor Público 
3(20) - Outras Despesas Correntes R$ 49.000,00

99 999 9999 9.000 - Reserva de Contingência
9(20) - Reserva de Contingência R$________3.290.000.00

T O T A L .....................................  R$ 6.268.000,00

Art. 2Q Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,
em Goiânia, de de 2007, 119â da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 258, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar ao Tribunal de 
Justiça do Estado de Goiás, no valor de 
R$ 1.500.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo n2 
200700004023069 e nos termos do art. 10, inciso II, e §§ 1Q e 2Q, da Lei n2
15.953, de 18 de janeiro de 2007.

D E C R E T A :

Art. 12 Fica aberto ao Tribunal de Justiça do Estado de 
Goiás 1 (um) crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e qui­
nhentos mil reais), para reforço de dotação consignada no vigente Orçamento- 
Geral do Estado, a saber:

0400-TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTA­
DO DE GOIÁS 

0401 - Gabinete do Presidente do Tribunal

de Justiça do Estado de Goiás 
28 846 0000 7.005 - Encargos Judiciários

1 (00) - Pessoal e Encargos Sociais R$ 1.500.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é o caracterizado no inciso III do § 1e do art. 43 da Lei federal nQ 
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulação parcial da dotação abai­
xo iscrimma aQ40() _TR|BUNAL p£ j ÜST|ÇA D0 ESTA.

0401 - Gabinete do Presidente do Tribunal

09 272 0000 7.001 - Ehcargos com Inativos e Pensionistas
1 (00) - Pèssoal e Encargos Sociais R$ 1.500.000,00

Art. 2q Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,
em Goiânia, de tu T u C ta lw  de 2007. 119a da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 259, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre crédito suplementar ao Departamento 
Estadual de Trânsito de Goiás -  DETRAN-GO, 
no valor de R$ 830.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo n- 
200700025002120 e nos termos dos arts. 9o e 10, inciso I, alínea “d", e §§ 1- e 2-, 
da Lei n2 15.953, de 18 de janeiro de 2007.

D E C RE T A :

Art. 1- Fica aberto ao Departamento Estadual de Trânsito 
de Goiás -  DETRAN-GO -1 (um) crédito suplementar no valor de R$ 830.000,00 
(oitocentos e trinta mil reais), para reforço de dotação consignada no vigente Or­
çamento-Geral do Estado, a saber:

5901 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI­
TO DE GOIÁS -  DETRAN-GO 

06 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo
3 (20) - Outras Despesas Correntes R$ 830.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é o caracterizado no inciso III do § 1- do art. 43 da Lei federa) ne
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulações parciais das dotações 
abaixo discriminadas:

5901 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI­
TO DE GOIÁS -  DETRAN-GO 

06122 1084 2.306 -Treinamento Contínuo de Recursos Humanos
3 (20) - Outras Despesas Correntes R$ 400.000,00 

06 367 1084 2.105 - Campanhas Educativas de Trânsito
4(20) - Investimentos R$ 180.000,00

06 452 1084 2.305 - Elaboração e/ou Implantação de Projetos de
Sinalização de Trânsito

4 (20) - Investimentos R$ 250.000.00
T O T A L ....................................................  R$830.000,00

Art. 2- Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,
em Goiânia, 30 de i W m ?  de 2007, 1192 da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino Jc»Brâga i

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 260, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Abre créditos suplementares ao Departamento 
Estadual de Trânsito de Goiás -  DETRAN-GO, 
no valorglobal de R$ 9.500.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de 
suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo ne 
200700004023447 e nos termos do art. 10, inciso I, alínea "b", e §§ 12 e 2a, da Lei 
n -15.953, de 18 de janeiro de 2007.

D E C R E T A :

Art. 1- Ficam abertos ao Departamento Estadual de Trânsi­
to de Goiás -  DETRAN-GO - 2 (dois) créditos suplementares no valor global de R$
9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotações con­
signadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber:

5901 -DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DE GOIÁS -  DETRAN-GO 

06122 4001 4.001 - Apoio Administrativo
3 (20) - Outras Despesas Correntes R$ 5.500.000,00

06 122 10842.373-Apoio às Unidades de Atendimento dos
Serviços de Trânsito

3 (20) - Outras Despesas Correntes R$ 4.000.000,00
T O T A L ..............................................  R$ 9.500.000,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do dis­
posto neste artigo é o caracterizado no inciso II do § 12 do art. 43 da Lei federal n-
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de excesso de arrecadação real

Art. 2- Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,
em Goiânia, 30 de de 2007, 1192 da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Jorcelino José Braga

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE GOIÁS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°162/07

OBJETO: Aquisição de aparelho telefônico Headset sem fio,
com abertura para o dia 18/12/2007, às 09h00, na sala da CPL, 
situada no 1o andar do Anexo II do Tribunal de Justiça, à rua 18, n° 
508, Setor Oeste, Goiânia-Go. Informações pelos telefones: (062) 
3946-2686 e fax (062) 3095-6256, ou pela internet 
www. ti. QQ.qov.br/DeDartamento/licitacao/licitacao.

Goiânia, 03 de dezembro de 2007.

Alexandre Borba de Brito 
Pregoeiro

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE GOIÁS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°163/07

OBJETO: aquisiçãc^l^ 1
a) solução de servidor Risc montado em rack 19” l;
b) sw itch Fibre Channel San,
com abertura para o dia 18/12/2007, às 14H00, na sala da CPL, 
situada no 1o andar do Anexo II do Tribunal de Justiça, à rua 18, n° 
508, Setor Oeste, Goiânia-Go. Informações pelos telefones: (062) 
3946-2686 e fax (062) 3095-6256, ou pela internet 
www.ti.qo.aov.br/Departamento/licitacao/licitacao.

Goiânia, 03 de dezembro de 2007.

Rogério Jayme 
Pregoeiro

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE GOIÁS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°165/07

OBJETO: Contrução do 5° Juizado Especial Cível de 
Goiânia. , localizada no 1° (primeiro) andar do Anexo II do 
Tribunal, com abertura para o dia 21/12/2007, às 14h00 
na sala da CPL, situada no 1o andar do Anexo II do Tribunal 
de Justiça, à rua 18, n° 508, Setor Oeste, GoiâniaGo. 
Informações pelos telefones: (062) 39462686 e fax (062) 
3095-6256, ou pela internet
www.ti.ao.aov.br/DeDartamento/licitacao/licitacao

Goiânia, 03 de dezembro de 2007.

Cézar Martins de Araújo 

Presidente

Processo n ' : 2323681/2 0 0 7

Nome : DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto : Licitação

DESPACHO N® 4362/2007 - Tendo em vista o que consta dos autos, 
notadamente a Ata de Realização de Pregão de f. 271/272, retificada na f. 277, e usando da 
faculdade que me confere o Decreto Judiciário n° 808, de 16.8.2005, homologo o resultado 
obtido pelo pregoeiro e equipe de apoio e, de conseqüência, autorizo a aquisição de 
suprimentos para impressoras para atender o Poder Judiciário, conforme especificado no 
anexo I do Edital de Licitação v? 133/07, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Lote (f. 29/44), das seguintes empresas: I - Papôlarfa Dinâmica Ltda, Lote 01, no valor total 
de R$50.100,00 (cinqüenta mil e cem reais); II - Star BKS Ltda, Lote 02, no valor total de 
R$582.237,90 (quinhentos e oitenta e dois mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa 
centavos); III - Rort Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda, Lote 03, no valor total de 
R$ó2.fiW,00 (sessenta e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais); IV - Aldepel Comércio 
e Representações Ltda, Lote 04, no valor total de R$23,613,00 (vinte e três mil, seiscentos 
e treze reais).

Totaliza a presente autorização o valor de R$718,849,90 (setecentos e 
dezoito mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa centavos},

À Diretoria Financeira para emissão na nota de empenho.
Após, à Diretoria Administrativa.

Goiânia, 29 de novembro de 2007.

ELIZABETH MACHADO CÔRTES 
Diretora-Geral

Estado de Goiás 
Imprensa O ficial do Estado de G oiás

A G E C O M

Rua SC-1, n° 299 - Parque Santa Cruz 
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás 

Fone: 3201-7600 / 3201-7663 
Fax: 3201-7623 / 3201-7779 
www.agecom .go.gov.br

D ir eto r ia

Valterli José A lves 

A badia Divina Lima 

Edina A parecida Goulart 

Cleumar Gomes de Freitas 

D ir . Adm. /  F in ance iro  Maires A gda Mesquita Moraes 

G eren te  da Imprensa O fic ia l Previsto Custódio dos Santos

P residente 

D ir . de J ornalismo  

D ir . de O peração  

D ir . de D ivulgação

INFORMAÇÕES TÉCNICAS
Valores abaixo não incluem a postagem

Região Assinat Semestral Assinat. Semestral

Pag. à Vista Pag. Parcelado

Goiânia R$ 355,00 2 X 188,00
Interior de goiás R$ 574,00 2 X 303,00
outros estados R$ 626,00 2 X 330,00

região Assinat. Anual Assinat. Anual

Pag. à Vista Pag. Parcelado

goiânia R$ 542,00 2 X 286,00
Interior de goiás R$ 955,00 2 X 503,00
Outros Estados R$ 1.033,00 2 X 545,00

Preço A núncio (Col/Cm)
À  vista prazo (30 dias) 
21 ,1 0  R$ 22,00

Exemplar Avulso 
R$ 3,65

1. As publicações não serão feitas antes do prazo mínimo de 48 (qua­
renta e oito) horas úteis após o material ter dado entrada na AGEcoM.
2. Balanços, balancetes e tabelas, para efeito de diagramação e cál­
culos, serão observados em um período de antecedência de 72 horas.
3. 0s originais serão devolvidos mediante solicitação da parte interes­
sada no prazo máximo de 30 (trinta) dias. Após esta data serão incine­
rados.
4. As reclamações quanto às matérias publicadas só serão aceitas se 
formuladas por escrito até 05 (cinco) dias da publicação.
5. As publicações e assinaturas poderão ser feitas nos seguintes ende­
reços:

Matriz: Rua SC-1, n° 299 - Parque Santa Cruz - Fone:3201-7600 / 3201-7663 
FAX: 3201-7623 / 3201-7779
Posto Fórum: Térreo, Sala. 193 - Fone: 3216-2321 
Centro Administrativo: Vapt-Vupt - Fone: 3201-5070

VENDAS EXTERNAS: somente através de vendedores credenciados

ATENDIMENTO
DE SEGUNDA A  SEXTA-FEIRA DAS 08:00 ÀS 18:00 Horas

http://www.ti.qo.aov.br/Departamento/licitacao/licitacao
http://www.ti.ao.aov.br/DeDartamento/licitacao/licitacao
http://www.agecom.go.gov.br


GOIANIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007
ANO 171 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 20.264 êi Diário Oficial 3
Home ; PRIMEIRO JUIZ CORREGEDOR E DIRETOR DO FORO

[JESPACIIO N® 4373/2007 - Tendo em vista o que constei dos autos, 
especialmente da Ata de Realização de Pregão de f. 53, datada de 19.11,2007, e usando dá 
atribuição a mim conferida pelo Decreto Judiciário n° 808, de 16.8.05, homologo o resultado 
obtido pelo pregoeiro e equipe de apoio e, de conseqüência, autorizo a aquisição da material 
de construção constante do anexo do edital de licitação n“ 126/07, a ser utilizado na 
ampliação do Depósito Públfco de Goiânia, da firma vencedora, HEINRICH M1J0LARI0, ao 
preço total de R$8,672,81 (oito mil, oitocentos e setenta e qfois reais e oitenta e um

À Diretoria Financeira para emissão da respectiva nota de empenho e, 
após, à Divisão de Controle de Material para as providências complementares.

Goiânia, 30 de novembro de 2007.

ELIZABETH MACHADO CÔRTES 
Diretora-Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ue rn H T B ^T n

Processo n‘ 
Locador 

Locatário 

Objeto

: 2291827/2007
: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 0E GOIÁS 

: BANCO DO BRASIL S/A
: I ■ Alteração da descrição do locador constante do preâmbulo do 

contrato, de Diretoria do Foro da Comarca de Goiânia para Trfburtal de Justiça do Estado de 
Gplás/FUNDESP; II ■ reajuste do valor mensal dD aluguel do Imóvel onde encontra-se instalado 
o posto para recebimento de guias do Banco do Brasil, no pavimento térreo do Fórum da 
Comarca de Goiânia, de R$813,44 (oitocentos e treie reais e quarenta e quatro centavos) para 
R$913,88 (novecentos e treze reais e oitenta e oito centavos).
D ispositivo Legai ; A rt, 65, II da Lei n “  8 .666/ 91 .
Oata da Assinatura : 17 de novembro de 2007,

Goiânia, 29 de novembro de 2007.

ELIZABETH MACHADO CÔRTES 
Diretora-Geral

l i  < 3 ^  \

' /

EXTRATO DE ATA DE JULGAMENTO

Pregão Presencial N° 136/2007 
Processo N°2307430/2007

O Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado 
da licitação, modalidade Pregão Presencial,n° 136/07, que 
tem por objeto aquisição e instalação de sistema de 
segurança eletrônico (CFTV) para atender ao Poder Judiciário 
do Estado de Goiás , da seguinte forma.

- EMPRESA SAMPA PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA-ME NOS LOTES 
01, 03 E 04 E, MULTIDATA LTDA, NO LOTE 02.

- VALOR TOTAL;R$476.250,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
SEIS MIL, DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS).

Os interessados poderão obter a Ata de Reunião e 
Julgamento, na íntegra, através do endereço da Internet: 
http://www.tj.go.gov.br/Departamento/licitacao/aqenda2007htm

Rogério Jayme 
Pregoeiro

EXTRATO DE ATA DE JULGAMENTO

Pregão Presencial N° 127/2007 
Processo N°2315041/2007

O Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado 
da licitação, modalidade Pregão Presencial,n° 127/07,que tem 
por objeto o fornecimento de frutas , da seguinte forma.

- EMPRESA IVONE PEREIRA CHAVES BARBOSA
- VALOR TOTAL: MENSAL DE R$4.450,00 (QUATRO MIL, 

QUATROCENTOS E CINQÜENTA REAIS) E ANUAL DE R$ 53.400,00 
(CINQÜENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Os interessados poderão obter a Ata de Reunião e 
Julgamento, na integra, através do endereço da Internet: 
http://www.tj.go.gov.br/Departamento/licitacao/agenda2007htm

Rogério Jayme 
Pregoeiro

AGÊNCIA GOIANA 
ESPORTE E LAZER

5 S3PCSTS e LAÍS*

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

AGÊNCIA DE FOMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2007 
Processo n° 200700046000901 -  25/09/2007

O Estado de Goiás via Agência Goiana de Esporte e Lazer, por intermédio 
de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n° 84 de 
10/06/2007 toma público aos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 008/2007 tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, realizado em sessão pública, através do site www.comprasnet.oo.qov.br, 
para a contratação de empresa especializada para a locação de caminhão baú 
com motorista, para o projeto Pintando a Liberdade, conforme Convênio n° 039/05 
ME/AGEL, com entrega parcelada, esclarecendo que a presente licitação e 
conseqüente contratação serão regidas Lei federal n° 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto Estadual n° 5.818, de 25 de agosto de 2003, Lei Federal 8.666 de 
21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas neste Edital e Anexos.

As despesas decorrentes da execução do Contrato correrão à conta da 
dotação orçamentária n° 5201 -  27 812 1 010 2029 -  Grupo 03 -  Fonte 90, do 
vigente orçamento.

A sessão de processamento deste pregão será realizada em sessão pública 
na sede da Agênda Goiana de Esporte e Lazer, situada na Avenida Fued José 
Sebba, 1.170, Setor Jardim Goiás, Estádio Serra Dourada, Goiânia-GO de onde 
serão abertos e desenvolvidos os trabalhos licitatórios, com os prazos e datas 
abaixo:

1. O credenciamento e o recebimento das propostas comerciais acontecerão no 
período compreendido entre as 09:00 horas e as 09:30 horas do dia 20 de 
dezembro de 2007.

2. A abertura da fase competitiva terá início previsto para o dia 20 de novembro 
de 2007, às 09:40 hs.

O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados 
gratuitamente no(s) (s) www.comprasnet.go.gov.br ou www.aoel.ooias.oov.br

Goiânia, 03 de dezembro de 2007.

ISETE DA SlLVA CANEDO SIMÕES D E  UMA 
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2007 

A AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S/A - 
GOIÁSFOMENTO, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, designados pela portaria n° 093 de 11/12/2006, 
toma público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo 
Menor Preço Global, para aquisição de 04 (quatro) veículos 
O Km. A sessão pública para recebimento e abertura dos 
envelopes 1 “Proposta de Preço” e 2 “Documento de 
Habilitação” realizar-se-á às 15:00 horas do dia 19 de 
dezembro de 2007, no auditório da GoiásFomento. A 
presente licitação será regida pela Lei Federal n° 10.520/02, 
Decreto Estadual n° 5.721/03, Lei Complementar n° 123/06, 
pelas disposições fixadas no Edital e Anexos e, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.866/93 O Edital, 
encontra-se à disposição dos interessados, em sua sede, 
localizada na Av. Goiás n° 91, 2° andar, Setor Central, nesta 
Capital, CEP 74005-010, fone (Oxx) (62) 3216-4927 e fax: 
(Oxx) (62) 3216-4970 ou através dos “sites” 
www.comDrasnet.ao.aov.br e www.fQmento.aoias.aov.br.

Goiânia-Go., 03 de dezembro de 2007.

LOUR1VAL DE MORAES FONSECA 
Pregoeiro

AGENCIARURAL
Extrato de Corrtrato. Processo n® 200700035001147. LOCATÁRIA: 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
FUNDIÁRIO - AGENCIARURAL. LOCADOR: ABEL LUÍZ DE 
QUEIROZ. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da 
Unidade Local da AGENCIARURAL no município de Iporá-Go. 
Data Ass.: 30/11/07. Vigência: 30/11/07 à 29/11/08.

AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA

AVISO DE LICITACÃO - AGRODEFESA MOD: PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 032/07. TIPO MENOR PRECO TOTAL POR 
LOTE. DATA: 18/12/2007 às 08:30 horas. PROCESSOS: 
200700066002811/ 200700066002812/ 200700066003343/ 
200700066003615. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS. No valor total estimado de R$ 123.358,75. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Ações 04.122.4001.4001, 20.603.1009.2016, 
20.603.1009.2535 e 20.604.1009.2015, Elemento de Despesa 39, 
Fonte 20, Natureza: 3.3.90.39.33. End:. Av. Portugal, 591, Setor 
Oeste, Goiânia GO, Fone: (062) 3201.8413 e fax: (062) 3201.8410. 
O Edital e seus Anexos encontram-se a disposição dos 
interessados, gratuitamente, no site: www.comprasnet.ao.aov.br. e 
no endereço acima, onde poderão ser retirados (via disquete), de 
segunda à sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 
18:00 horas. 03 de dezembro de 2007 - CÉLIA PEREIRA DE 
LIMA MAURIZ -  PREGOEIRA - MAURÍCIO ANTÔNIO DO 
VALE FARIA -  PRESIDENTE.

AVISO DE LICITACÃO - AGRODEFESA - MOD: PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 025/07. TIPO MENOR PRECO TOTAL POR 
LOTE . DATA: 18/12/2007 às 14:30 horas. PROCESSO: 
200700066000144. OBJETO. AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
POPULARES. No valor total estimado de R$ 54.042,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20.604.1009.2015, Elemento 
de Despesa 52, Fonte 90, Natureza: 4.4.90.52.10. End:Av. 
Portugal, 591, Setor Oeste, Goiânia GO, Fone: (062) 3201.8413 e 
fax: (062) 3201.8410. O Edital e seus Anexos encontram-se a 
disposição dos interessados, gratuitamente, no site: 
www.comDrasnet.ao.aov.br. e no endereço acima, onde poderão 
ser retirados (via disquete), de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 
12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas. Goiânia, 03 de dezembro 
de 2007. CÉLIA PEREIRA DE LIMA MAURIZ - PREGOEIRA - 
MAURÍCIO ANTÔNIO DO VALE FARIA - PRESIDENTE.

AGÊNCIA AMBIENTAL

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

AGÊNCIA GOIANA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL - EMPRESA USJ DE AÇÚCAR E

COMPROMISSÁRIAS: Agência Goiana do Meio Ambiente e a Empresa USJ de

OBJETO: O presente Termo de Compensação Ambiental -  Lei de Fauna, 
celebrado com fulcro no artigo 10 da Lei n° 14.241, de 29 de julho de 2002, bem 
como no Decreto Estadual n° 5.806, de 21 de julho de 2003 e Resolução n° 
731/2006 do CONAMA, visa a execução de medida compensatória em razão da 
atividade agrícola, parte da atividade agroindustrial, em virtude da instalação de 
usina para produção de álcool e açúcar na zona rural, no Município de

DO REPASSE: Haverá transferência de recursos financeiros para o FEMA- 
Fundo Estadual do Meio Ambiente, no valor deR$ 241.710,00 (duzentos e 
quarenta e um mil, setecentos e dez reais), que corresponde a 1,0 % (um por 
cento) do montante de recursos destinados à sua implantação.

DOS RECURSOS: O valor fixado no instrumento para a compensação ambiental 
será aplicado conforme deliberação pela Câmara Superior de Unidades de

VIGÊNCIA: Em vigor a partir da data de sua assinatura, 03 de outubro de 2007, 
pelo período de 30 (trinta) meses, podendo ser prorrogado no caso de interesse 
das compromissárias, mediante a celebração de termo aditivo.

Goiânia, aos 28 dias do mês de novembro de 2007.

EVANGEVALDO MOREIRA DOS SANTOS 
Presidente 

Decreto N° 6.366, de 03/02/06

ESTADO DE GOIAS 
SECRETARIA D0 MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

HÍDRICOS
AGÊNCIA GOIANA D0 MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PORTARIAS ADMINISTRATIVAS

O PRESIDENTE DA AGENCIA GOIANA DO MEIO AMBIENTE -  
AGMA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna público para 
conhecimento dos interessados, que editou as Portarias Administrativas 040, 041, 
042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052 e 053, com fulcro na Lei N° 
15.680, de 02/06/2006, retroagindo seus efeitos a data da adesão de cada 
servidor, conforme abaixo:

SERVIDOR CARGO ADESAO AO 
PCR

Silas de Melo Martins Assistente de Gestão 
Administrativa

30/06/2006

Yuara Crescêncio de Souza Assistente de Gestão 
Administrativa

23/05/2007

Berta Lúcia de Freitas Costa 
Campos

Analista de Gestão 
Administrativa

08/03/2007

Lívia Pereira de Sousa Martins Analista Ambiental 11/09/2006

Elizabete de Oliveira Lemes Auxiliar de Gestão 
Administrativa

11/04/2007

Inês Batista da Silva Auxiliar de Gestão 
Administrativa

02/07/2007

Natividade Júlia de Barcelos Assistente de Gestão 
Administrativa

12/09/2006

Filomena Martins Costa Silva Assistente de Gestão 
Administrativa

08/11/2006

Juraildes Vogado de Sousa Assistente de Gestão 
Administrativa

29/01/2007

Ronaldo Nunes Mendonça Assistente de Gestão 
Administrativa

02/02/2007

Rosalina Silva Xavier Auxiliar de Gestão 
Administrativa

31/07/2007

Antônio Lourenço de Sousa Assistente de Gestão 01/02/2007
Administrativa

Darcy José Ferreira Assistente de Gestão 
Administrativa

10/10/2006

Deusimar Mariano Assistente de Gestão 
Administrativa

07/07/2006

Evangelista Muniz de Araújo Assistente de Gestão 
Administrativa

16/10/2006

José Francisco Bezerra Assistente de Gestão 
Administrativa

11/09/2006

José Pereira da Silva Assistente de Gestão 
Administrativa

02/05/2007

Neildo Ferreira Barbosa Auxiliar de Gestão 
Administrativa

03/04/2007

Neusilá Bernardes Assistente de Gestão 
Administrativa

24/11/2006

Manoel Teixeira Luz Assistente de Gestão 
Administrativa

07/07/2006

SERVIDOR CARGO ADESAO AO PCR

Vanda Marques Lino Auxiliar de Gestão 
Administrativa

22/03/2007

Edimar Luz Analista de Gestão 
Administrativa

11/10/2006

Celmira Garcia Lopes Assistente de Gestão 
Administrativa

07/02/2007

Maria Divina Cândida da Costa Assistente de Gestão 
Administrativa

16/10/2006

Agostinho Rocha Borges Assistente de Gestão 
Administrativa

15/03/2007

Ana Maria de Sousa Marmori Auxiliar de Gestão 
Administrativa

02/04/2007

Maria Leonice de Sousa Lima Assistente de Gestão 
Administrativa

20/11/2006

Marly Moreira Assistente Ambiental 01/11/2006

Sandro Enio Junqueira Analista Ambiental 06/07/2006

Roberto Gonçalves Freire Analista Ambiental 17/10/2006

Maria Anita Miranda Analista Ambiental 20/10/2006
Vilmar José de Queiroz Analista Ambiental 13/09/2006
Ivanice Lima Ferreira Assistente Ambiental 11/08/2006
Maria Telma Romeiro Rodrigues Assistente de Gestão 

Administrativa
30/06/2006

Joseirton Nogueira Lima Analista Ambiental 11/09/2006
Mauro Félix de Sousa Analista Ambiental 20/10/2006
Manoel de Oliveira Zenha Júnior Assistente de Gestão 

Administrativa
15/03/2007

Lúcia Miranda de Sousa Assistente de Gestão 
Administrativa

11/09/2006

Arailson da Rocha Moreira Analista Ambiental 11/09/2006
Antônio Gabriel Ferraz dos 
Santos

Analista Ambiental 11/09/2006

Eliane Lopes Brenner Analista Ambiental 08/08/2006
Luciano Ferreira Coelho Analista Ambiental 14/11/2006
Maria Tereza Campos 
Palmerston

Analista Ambiental 11/09/2006

Osmar Mendes Ferreira Analista Ambiental 11/09/2006
Petrônio Mascarenhas Reis Analista Ambiental 14/02/2007
Sônia Maria Nascimento Moreira Analista Ambiental 12/06/2007
Eustáquio Ferreira dos Santos Assistente Ambiental 08/04/2007
Neuzelides Maria Rebelo 
Fonseca

Analista Ambiental 11/09/2006

Sheila Lyrio de Oliveira Analista Ambiental 29/06/2006

Jeová Alves da Costa Assistente Ambiental 01/11/2006

Jonas Gomes de Almeida Assistente Ambiental 28/06/2006

Leônidas Batista Gomes Assistente Ambiental 04/07/2006

Nelson Angelo Pereira Assistente Ambiental 30/06/2006

Nelson Oliveira Santos Assistente Ambiental 16/10/2006

Neri Caetano Barbosa Assistente Ambiental 24/08/2006

Nilton de Oliveira Santos Assistente Ambiental 03/01/2007

Zeferino dos Santos Cutrim 

Pinto

Assistente Ambiental 10/04/2007

José Pereira da Silva Assistente de Gestão 
Administrativa

02/05/2007

Renato Coelho Veras Analista Ambiental 29/06/2006

SERVIDOR CARGO ADESAO AO PCR

http://www.tj.go.gov.br/Departamento/licitacao/aqenda2007htm
http://www.tj.go.gov.br/Departamento/licitacao/agenda2007htm
http://www.comprasnet.oo.qov.br
http://www.comprasnet.go.gov.br
http://www.aoel.ooias.oov.br
http://www.comDrasnet.ao.aov.br
http://www.fQmento.aoias.aov.br
http://www.comprasnet.ao.aov.br
http://www.comDrasnet.ao.aov.br


4 | i  Diário Oficial GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007
ANO 171 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 20.264

LOCAL E DATA: Goiânia, 21 de novembro de 2007.

EVANGEVALDO MOREIRA DOS SANTOS 

Presidente 

Decreto N° 6.366, de 03/02/06

ESTADO DE GOIAS 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

HÍDRICOS 
AGÊNCIA GOIANA DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO

TERMO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL ■ EMPRESA USJ DE AÇÚCAR E 
DE ÁLCOOL S.A. e AGMA

COMPROMISSÁRIAS: Agência Goiana do Meio Ambiente e a Empresa USJ de 
Açúcar e Álcool S/A.

OBJETO: O presente Termo de Compensação Ambiental, celebrado com fulcro 
no artigo 36, §1° e §2°, da Lei n°9.985/2000 e 35 da Lei n°14.247, de 29 de julho 
de 2002, bem como o Decreto Estadual n° 5.806, de 21 de julho de 2003 e 
Resolução n" 371/2006 do CONAMA, visa a execução de medida compensatória 
em razão da implantação de usina para produção de açúcar e álcool, na 
Fazenda Boa Vista, zona rural, no Município de Cachoeira Dourada- Go.

DO REPASSE: Haverá transferência de recursos financeiros para o FEMA -  
Fundo Estadual do Meio Ambiente, no valor de R$ 531.133,50 (quinhentos e 
trinta e um mil, cento e trinta e três reais e cinqüenta centavos), corresponde a
0,5% (meio por cento), do montante de recursos destinados à sua implantado.

DOS RECURSOS: O valor fixado no instrumento para a compensação ambiental 
será aplicado conforme deliberação pela Câmara Superior de Unidades de 
Conservação -  CSUC.

VIGÊNCIA: Em vigor a partir da data de sua assinatura, 03 de outubro de 2007, 
pelo periodo de 30 (trinta) meses, podendo ser prorrogado no caso de interesse 
das compromissárias, mediante a celebração de termo aditivo.

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n°: 200700006006923 
23.02.07
Nome : Papelaria Tributária Ltda. 
Assunto : Contrato

Data do processo:

Contrato de Fornecimento n° 30907 que entre si celebram o Estado de Goiás, através 
da Secretaria de Estado da Educação e a empresa Papelaria Tributária Ltda.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento, por meio de Pregão Eletrônico, 
tipo menor preço por lote, a aquisição de material de expediente, de acordo comas 
quantidades e especificações técnicas constantes nos anexos e Termo de Referência e 
do referido Edital constante nos autos do processo n° 200700006006923.

DA MODALIDADE: Pregão Eletrônico Estadual n°005/07.

DA VIGÊNCIA: O prazo terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura, 
condicionada sua eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

DO VALOR: R$ 92.949,60 (noventa e dois mil novecentos e quarenta e nove reais 
sessenta centavos).

DOS RECURSOS: Dotação Compaclada -  2007.2201.127 / Classificação Funcionai-  
12 122 4001 4.001 / Grupo- 03 I Natureza-3.3.90.30.15 / Fonte- 00/ R$ 3.999,601 
Nota de Empenho n° 00433 / Data de emissão -  25/09/07.

Dotação Compactada-  2007.2201.127/ Classificação Funcional- 12 122 4001 4.001 / 
Grupo -  03 / Natureza -  3.3.90.30.151 Fonte -  00 / R$ 1.150,00 / Nota de Empenho n° 
00428/ Data de emissão -  25/09/07.

Dotação Compactada- 2007.2201.127/ Classificação Funcional -  12 122 4001 4.001 / 
Grupo -  03 / Natureza -  3.3.90.30.15 / Fonte -  00 / R$ 87.800,00 / Nota de Empenho 
n° 00427/ Data de emissão- 25/09/07.

DA DATA DE ASSINATURA: 25/09/07.

DOS SIGNATÁRIOS: O Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado da 
Educação; Procuradoria Geral do Estado e a errpresa Papelaria Tributária Ltda.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO

ESTADO DE GOIÁS 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n.° 11 / 2007

O ESTADO DE GOIÁS, através da SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN, situada na 
Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira n.° 03, Centro, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo “Menor Preço Global”, 
no dia 17 de dezembro de 2007, às 16:00 horas, visando a 
aquisição de solução (suíte) de antivírus McAfee Active Viruscan 
Securíty, conforme especificações do Edital e de acordo com o 
Decreto Estadual n.° 5.818/2003 e as Leis Federais n.° 10.520/2002 
e n.° 8.666/1993, e suas posteriores alterações.
Caso não haja expediente nesta data fica transferido para o 
primeiro dia útil, no mesmo local e horário.
O Edital e respectivos anexos encontram-se a disposição dos 
interessados no endereço acima mencionado, ou ainda via internet 
nos endereços eletrônicos: www.seplan.ao.qov.br e
wyw.comprasnetgojgv.bj--
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento do Estado de 
Goiás, em Goiânia, aos 12 dias do mês de novembro de 2007.

Mafsa Bueno Machado
Pregoeira

Goiânia, aos 28 dias do mês de novembro de 2007.

EVANGEVALDO MOREIRA DOS SANTOS 
Presidente 

Decreto N° 6.366, de 03/02/06

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SEE
SECRETARIA 

DA EDUCAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, através da 

Gerência da Comissão de Licitação e tendo em vista o constante do Processo n.° 

200700006009820, torna público que foi feito procedimento de Dispensa de 

Licitação para realização de Contrato de Locação de Imóvel no Município de 

Águas Lindas de Goiás, para abrigar as instalações do Colégio Estadual Cora 

Coralina para o ano de 2007, tudo conforme documentos e justificativas no 

processo supracitado.

em Goiânia aos
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 

dias do mês de ______________ de 2007.

Milca Severino Pereira 
Secretária da Educação

SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA

PORTARIA N  ° 060/2007.

O CORREGEDOR GERAL DE POLlCIA da 
Secretaria da Segurança Pública do Estado de Goiás, no 
uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 1° da Portaria 
n° 273/2006-SSPJ, datada de 19/05/2006, conforme 
competência prevista no art. 312 inciso III letra b da Lei 
Estadual n° 10.460/1988, e tendo em vista o que consta do 
Processo Administrativo Disciplinar de procedimento 
sumário n° 005/07/CGP, especialmente, o Julgamento n° 
014/07, nele proferido.

RESOLVE:
I -  A PLIC AR  à servidora Inácia Aparecida Rocha 

Viana -  Papiloscopista -  lotada no Posto de Identificação 
do Vapt-Vupt de Anápolis/Goiás, a pena de 6 (seis) dias de 
SUSPENSÃO pela prática da transgressão disciplinar 
prevista no artigo 303, inciso XXX, da Lei 10.460/88, 
devidamente apurada e comprovada em Processo 
Administrativo Disciplinar.

II -  CONVERTER, com base no artigo 315 § 4o, da 
Lei já citada, a penalidade em multa, na base de 50% 
(cinqüenta por cento) por dia de remuneração, por haver 
conveniência para o serviço, devendo a servidora 
permanecer em serviço.

IU -  DETERM INAR o envio de cópia desta Portaria à 
Gerência de Recursos Humanos da Secretaria da 
Segurança Pública, para as providências necessárias.

IV - DETERMINAR, ainda, que após a publicação 
desta, adote as medidas complementares à execução deste 
ato, notificando a servidora, por escrito, bem como o 
defensor do teor desta Portaria, e após, proceder ao 
arquivamento dos autos nesta Corregedoria Geral.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DE 

POLÍCIA DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
em Goiânia, aos vinte e seis dias do mês de novembro do 
ano 2007.

SÍLVIO BRASIL REZENDE -  CEL QOPM 
Corregedor-Geral de Polícia

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
Goiaspar

COMPANHIA GOIÁS DE PARTICIPAÇÕES - GOIASPAR 
CNPJ 08.560.444/0001-93 

NIRE 52300010926 
COMPANHIA DE CAPITAL FECHADO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Convocamos os acionistas da Companhia Goiás de Participações
- Goiaspar ("Goiaspar"), na forma da Lei n° 6.404, de 15.12.1976 
("Lei n° 6.404/1976"), e no Estatuto Social, de 04.12.2007 
("Estatuto Social"), objetivando o comparecimento à Assembléia 
Geral Extraordinária ("Assembléia"). A Assembléia será realizada 
na sala de reunião do Auditório da Celg Distribuição S.A. - Celg D 
("Celg D"), Subsidiária Integral da Goiaspar, localizada na Rua 2, 
Quadra A-37, s/n, Bairro Jardim Goiás, CEP 74805-180, na cidade 
de Goiânia, capital do Estado de Goiás, às 10 (dez) horas do dia 
13 (treze) de dezembro de 2007, para deliberarem sobre as 
matérias, conforme especificações discriminadas a seguir:
1. Examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras 
Consolidadas, de 31.12.2006, bem como os respectivos relatórios 
complementares;
2. Examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras 
Intermediárias Consolidadas, de 30.09.2007, assim como os 
respectivos relatórios complementares; e
3. Execução de atos relativos à publicação da ata da 
Assembléia e respectivas deliberações.

Goiânia, 05 de dezembro de 2007. 
Eng. René Pompêo de Pina 
Conselho de Administração

Saneago
GOVERNO DE GOIAS 

SECRETARIA DAS CIDADES 
SANEAMENTO DE GOIÁS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

A SANEAMENTO DE GOIÁS S/A - SANEAGO, torna 
público que em sua sede, sala 32, sito à Av. Fued José Sebba n® 1245, Setor 
Jardim Goiás, nesta Capital, em sessão pública, na forma da Lei n° 10.520, 
de 17 de julho de 2002, do Decreto Estadual n® 5.721, de 27 de fevereiro de 
2003, Decreto Estadual n° 5.818 de 25 de agosto de 2003 e, 
subsidiariamente às normas da Lei 8.666/93, fará realizar a licitação abaixo 
relacionada, na modalidade PREGÃO, do tipo menor preço.

O objeto deste edital correrá à conta dos recursos 
financeiros oriundos da Saneamento de Goiás S/A -  SANEAGO.

O Edital e Anexos encontram-se a disposição dos 
interessados no site:.www.saneago.com.br.

| N° OBJETO DATA 1 HORA 1
064/2007
Proc. N° 

200700038002271
Governadoria

Proc. N° 
1468/2007

> SANEAGO

AQUISIÇÃO DE PENEIRAS 
MECÂNICAS, TIPO “STEP i 
SCREEN” COM COMPLETA: 
MONTAGEM CIVIL, MECÂNICA E| 
ELÉTRICA, INCLUINDO | 
SUPERVISÃO OPERACIONAL, i 
DESTINADAS À ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTOS-ETE i 
DE GOIÂNIA, GOIÁS.

18/12/07 08:30 1

Goiânia, 03 de dezembro de 2007

Adm. Leovaldo ÍÇatírigues da Cunha 
Presidente da PR-CL

Iquego

A INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS S/A -  IQUEGO, 
situada a Av. Anhanguera, n° 9.827 -  Bairro Ipiranga -  Goiânia -  Goiás, convoca o 
funcionário Max Roberto Gomes, CTPS 96.334/00007-GO, identidade n°. 1742922 
SPTC/GO, a comparecer em seu loca! de trabalho no prazo de 03 (três) dias a contar 
da data desta publicação, sob pena de ser enquadrado no artigo 482 alínea I da CLT

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA INDÚSTRIA QUÍMICA DO 
ESTADO DE GOIÁS S/A -  IQUEGO, aos 29 dias do mês de novembro dois mil e

Indústria  Quím ica do Estado de Goiás S.A

A INDÚSTRIA QUÍMICA DO ESTADO DE GOIÁS S/A-IQUEGO, através 
de sua presidência faz saber que se acham abertas nesta empresa as 
seguintes licitações, na modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO:

PROCESSO' rei668/2007 -  IQUEGO

Objeto-^SACAROSE REFINADA GRANULADA (PARA FORMAS 
FARMACÊUTICAS EXTEMPORÂNEAS)
Abertura: 18.12.2007 às 09:00 horas

PROCESSO I?. 1753/2007 -  IQUEGO 
Objeto: CAIXAS PADRÃO EM CARTONAGEM
Abertura: 18.12.2007 às 14:30 horas

Local: Av. Anhanguera n° 9.827, Bairro Ipiranga 

Legislação: Lei n°. 10.520 e Lei n°. 8.666/93
Copias do Edital encontram-se à disposição dos interessados no 
endereço acima e no site www.iqueao.com.br e

Karina Duarte Lopes Nascimento 
Presidente da Comissão de Licitação/Pregoeira

Dr. Pedro Canedo 
Diretor Presidente

http://www.seplan.ao.qov.br
http://www.saneago.com.br
http://www.iqueao.com.br


GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007
ANO 171 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 20.264 Diario Oficial 5

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 
Ipasgo

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2007

Processo n°: 4-9-0884331/2007
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, 

acondicionada em garrafões de 20 litros para IPASGO.

Abertura: 18/12/2007, às 9h.

Legislação: Lei n° 10.520, de 17 dejulho d e 2002, Decreto n° 5.518, de 25 de 

agosto de 2003., de 27.02.2003 e Lei n° 8.666/93.

Cópias do Edital encontram-se à disposição dos interessados no 

endereço acima, no site www.ipasQO.qo.gov.br e no site 

www.comprasnet.ao.aov.br

Goiânia, 03 de dezembro de 2007.

A lberane de Sousa Marques
Presidente do IPASGO

Graciema Guimarães Santana
Pregoeira

OVG
Organização das Voluntárias de Goiâs

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 017/2007

CPS N° 017/2007. PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2007. CONTRATANTE: OVG- 
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS. CONTRATADA: CINTRA GOMES 
ENGENHARIA LTDA-CGEL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MONTAGEM, MANUTENÇÂO/DESMONTAGEM DA ILUMINAÇÃO 
NATALINA NA PRAÇA CÍVICA DE GOIÂNIA, PRONTA PRA USO NO DIA 05/12/2007 E 
COM DESMONTAGEM DOS MATERIAIS NO DIA 26/12/2007. VALOR DO CONTRATO: 
R$ 74.000,00 (SETENTA E QUATRO MIL REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2007. SIGNATÁRIOS: OVG -  LUIZ OTÁVIO DO NASCIMENTO -  
COORDENADOR GERAL E JOSÉ FRANCO DE SÁ -  COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO. CINTRA GOMES ENGENHARIA LTDA-CGEL- SR. ARISTÓTELES 
MACHADO GOMES.

Organização das Voluntárias de Goiás

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÕES ELETRÔNICOS 064 - 065/2007

A Organização das Voluntárias de Goiás -  OVG, através do Pregoeiro 
designado pela Portaria n° 030/2007, torna público os editais de Licitação, conforme 
discriminados abaixo:

MODALIDADE OBJETO DA LICITAÇÃO PROCESSO
DATA-
HORA

ABERTURA
TIPO

PE-064/2007
Aquisição de pão francês 
de 50g, com entrega 
parcelada.

180014/2007 18/12/2007 
08:00 horas

MENOR
PREÇO
GLOBAL

PE-065/2007
Aquisição de materiais 
para marcenaria, com 
entrega parcelada.

180558/2007 18/12/2007 
14:00 horas

MENOR
PREÇO
GLOBAL

Leis Pertinentes: Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual 
5.566 de 18 de março de 2002, Decreto Estadual 5.721 de 27 de 
fevereiro de 2003, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei federal n.° 8.666, de 23 de junho 
de 1993, com alterações.

Obtenção de edital no site:

Informações: Fonefoc (62) 3201-9409 Endereço: RuaT-14 n.°249, St. Bueno, Goiânia-GO.

ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS-OVG, aos 03 dias do 
mês de dezembro de 2007.

Johnilton de Almeida e Silva
Pregoeiro

Fueg
ESTADO DE GOIÁS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Convênio 1% celebrado entre 
a Universidade Estadual de Goiás: CNPJ n° 07.538.347/0001-31, e 
a Prefeitura Municipal de Palmeiras de Goiás, CNPJ n° 
02.394.757/0001-32; Objeto: Alteração da cláusula dos Recursos 
Financeiros.
Signatários: Luiz Antonio Arantes -  Reitor da UEG e Emani Lopes 
Prefeito Municipal de Palmeiras de Goiás.

EXTRATO DE CONTRATO

Identificação do Termo: Contrato
Objeto: Prestação de Serviços Educacional do Curso de 
especialização Lato Sensu em Engenharia de Produção.
Valor Original: R$ 22.022,00 (vinte e doi mil, vinte e dois reais). 
Partes: Fundação Universidade Estadual de Goiás -  FUEG, CNPJ 
n° 01.112.580/0001-71 e o Instituto de Desenvolvimento 
Tecnológico do Centro -  Oeste , CNPJ n° 06.030.675/0001-60. 
Vigência: Início -  02/05/07, Final -  01/05/09.
Sujeição à Legislação Vigente: Lei n° 8666/93 e suas alterações 
posteriores.

TRIBUNAL DE CONTAS 
Edital
T R IB U N A L  D E  C O N T A S  D O  E S T A D O  D E  G O IÁ S  

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Por determinação do Excelentíssimo Senhor Relator 
dos autos n°. 23807156/03, Conselheiro Milton Alves Ferreira, 
exarada no Despacho n°. 1961 GCMA/2007, in tim o o Sr. 
Claudisom Martins de Oliveira, Gestor do Fundo Rotativo da 
Fundação Universidade Estadual de Goiás - Unidade 
Administrativa de Uruaçu, para que, no prazo de 15 (quinze) 
dias contados da juntada desta publicação, providencie o envio 
dos documentos e/ou justificativas solicitados pela Quarta 
Divisão de Fiscalização, nos termos do Despacho n°. 637/2006, 
fls. 072 a 074.

Informo ainda, por oportuno, que o processo acima 
mencionado permanecerá nesta Secretaria Geral deste 
Tribunal de Contas, até o finai do prazo estipulado, momento 
em que seguirá o seu trâmite normal.

Wagner Luiz da Paixão Borges Vieira 
SECRETÁRIO GERAL

Extrato
T R IB U N A L  D E  C O N T A S  D O  E S T A D O  D E  G O IA S

SECRETARIA GERAL

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ASSUNTO: Primeiro Termo Aditivo. PARTES: Tribunal de Contas 
do Estado de Goiás e Empresa Construtora Ribeiro Ltda. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa dias), sendo que para conclusão totai dos 
serviços é de 60 (sessenta dias) corridos, contados a partir da 
emissão da Ordem de Serviço. VALOR: R$ 49.378,29 (quarenta e 
nove mil trezentos e setenta e oito reais e vinte e nove centavos), 
já computado o acréscimo de R$ 16.457,73 (dezesseis mil 
quatrocentos e cinqüenta e sete reais e setenta e três centavos), 
oriundo do primeiro termo aditivo.

Wagner Luiz da Paixão Borges Vieira 
SECRETÁRIO GERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS

Portaria
Estado de G o i»

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
Gabinete da Presidência

P O R T A R I A  N° 438 /2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe conferem 
(SBrosos l, III e XVI do artigo 88, do Regimento Interno deste Tribunal e tendo 
em vista o que consta o art. 23, anexo V, da Lei n° 13.251/98,

R E S O L V E

EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de dezembro do 
corrente ano, a servidora CAMILA MORAIS AZEVEDO, do cargo em comissão 
de Assessor Jurídico da Procuradoria, símbolo “C-1”, constante do Quadro dos 
Cargos em Comissão do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos 
Municípios.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS, em Goiânia, aos dias do mês de dezembro de 2007.

Cons. IRAPUAN COSTA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 18a REGIÃO 

Edital
EDITAL

XII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO 

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18a REGIÃO

O Desembargador-Presidente da Comissão do XII CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO do Tribunal Regional do Trabalho da 18a 
Região TORNA PÚBLICA, por ordem de classificação, a relação dos 
candidatos aprovados na prova oral, correspondente à 4a fase do certame, 
conforme alinhado adiante

Inscrição Nome do(a) candidato(a) Pontuação
134 ELIAS SOARES DE OLIVEIRA 7,66
158 LAIZ ALCANTARA PEREIRA 7,33
556 MARCELO ALVES GOMES 6,33
267 DANIEL BRANQUINHO CARDOSO 5,00

Publique-se nos Diários Oficiais da União e do Estado de Goiás.

Goiânia, 30 de novembro de 2007.

Desembargador ELVECIO MOURA DOS SANTOS 
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho 

e da Comissão de Concurso

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 
Editais de Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

PRESIDENTE DA FEDERAÇÁO GOIANA DE CAPOEIRA -  FGC

EM SUA FORMA ESTATUTÁRIA CONVOCA OS MEMBROS DA REFERIDA ENTIDADE PARA UMA ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINARIA A SER REALIZADA NA AVENIDA VENEZA QD 97 LT 31 JARDiM EUROPA NESTA 
CAPITAL NO DIA 13/12/2007 EM PRIMEIRA CHAMADA AS 20H E EM SEGUNDA CHAMADA AS 20:30H COM 
QUALQUER NUMERO DE PRESENTES PARA DELIBERAR SOBRE A SEGUINTE ORDEM DO DIA
1-REATIVAÇÃO DA FEDERAÇÃO GOIANA DE CAPOEIRA -  FGC:
2-ELEIÇÂO E POSSE DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA:
3-APRESENTAÇÂO PARA APRECIAÇÃO DO NOVO ESTATUTO.

GOIÂNIA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007.

MANOEL PIO DE SALES 
PRESIDENTE 10079

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL PARA ALTERAÇÃO 
ESTATUTÁRIA E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES E TRABAHADORAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRENÓPOLIS GO.

A Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Pirenópolis GO, C ONVOCA todos os membros 
da categoria dos traba lhado res  e trab a lh ad o ras  rurais: assalariados e assalariadas ru ra is  em pregados 
perm anentes, safristas, e eventuais na agricu ltura , criação de anim ais, silvicultura, h o rtif ru tk u ltu ra  e 
extrativism o ru ra l; e agricultores e agricultoras que exerçam atividades individualm ente ou em regime de 
economia fam iliar, na qualidade de pequenos produtores, proprietários, posseiros, assentados, meeiros, parceiros, 
a rren d a tá rio s , com odatários e extrativistas, do município de Pirenópolis GO, para Assembléia Geral a ser iniciada às 
13h00, do dia 15 de dezembro de 2007, no Salão do Sindicato, sito à Avenida Sizenando Jaime, n° 19, 
Centro, CEP n° 72.980-000, Pirenópolis GO, para tratar da seguinte ordem do dia: 1 - A LTERA ÇÃ O  ESTATUTÁRIA; 
e 2 -  PREVISÃO ORÇAM ENTÁRIA. Pirenópolis GO, 03,dezembro.20Q7. M A N O EL PE R EIR A  DOS 
SANTOS -Presidente, RONILDA AM ANCIO DA LUZ -Secretária e JO Ã O  LEANDRO PER EIR A  - Tesoureiro.

10074

Editais de Comunicação
ED ITAL DE COM UNICAÇÃO

M AR IA DE FATIM A DE M ACEDO PINHO . CPF: 
130.024.731-20. Tom a público que Requereu da Agência 
Ambientai de Goiás, a Ucença de Exploração Florestal do 
Processo n°: 5601.12080/2006-4, para Corte Raso com 
Destoca em 72,60.00 há de Formação Vegetal Tipo 
Cerrado Aberto Baixo. Situado na Fazenda Riacho do 
Meio, Zona Rural no Município de Monte A legre de Goiás -
G a  10082 

EDITAL DE CO*UKtCAÇÀO

RONAN DE SOUZA, CPF: 450.092.871-53, Toma público que Requereu da 
Agência Ambiental de Goiás, *  Licença de Exploração Florestal do Processo 
Sem n*. Atividade prtrtclpef Aproveitamento d# Arvores Nativa em 4G,00.00ha de 
Formação Vegetal Tipo Pastagem, Situado na Fazenda Agua Fria, Zona Rural, 
Municipio de VianopoOs -GO. 10082

ED ITAL DE COM UNICAÇÃO

C ÉSAR S AV IN f NETO, CPF:060.617.967-53. Tom a 
público que Requereu da Agência Ambiental de Goiás, a 
Licença de Exploração Florestal do Processo Sem n°, para 
Desmatamento em 7,2786 há de formação Florestal tipo 
Cerrado Aberto Baixo. Situado na Fazenda Santo Antônio 
do Capivara, Zona Rural do M unicipio de Palmeiras de 
G o iá s -G O . 10082

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 
W aldecy Santiago de Souza, CPF. 120.385.121-91, torna publico que 
requereu da Agencia Goiana do Meio Ambiente, a Renovação da Licença para 
Desmatamento em 50,00ha, processo 5601.00279/2003-4, na Fazenda 
Fumas, Zona Rural, Cristalina-GO. 10091

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 
Demerval Viana David, CPF. 096.931.731-04, toma publico que requereu da 
Agencia Goiana do Meio Ambiente, a Licença para Desmatamento em 
111,1 Oha de Pastagem, processo 5601.10204/2007-4, na Faz. Barro Preto, 
Flores de Goiás-GO. 1 0091

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 
Goiasa Goiatuba Á lcool LTDA, CNPJ. 02.773.950/ 0001-84, torna publico 
que requereu da Agencia Goiana do Meio Ambiente, a Licença de Instalação 
para Construção da Barragem de Terra “castelo” , na Fazenda São Pedro
(salinas), Zona Rural, Itumbiara-GO. 10091

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 
AGROENERGÉTICA PRIMAVERA LTDA, CNPJ: 08.882.879/0001-54; toma 
público que requereu da Agênda Ambiental de Goiás, a Licença Previa para 
destilaria de alcool, sito à Fazenda Primavera na Rod. BR 070, Km 48, Lado 
Direito, mais 50 Km, Zona Rural, Município de Jussara -  GO.

10090

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 
AGROPASTORIL TRONCHA LTDA, CNPJ: 00.759.506/0001-89, torna 
público que requereu da Agência Ambiental de Goiás, a Licença de Exploração 
Florestal para desmatamento, sito à Fazenda São Roque ou Curralinho, Zona
Rural, Município de Flores de Goias -  GO. 10090

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 
NELIO PEREIRA DE FREITAS, CPF 364.910.471-72, toma público que 
requereu da Agênda Ambiental de Goiás, a Renovação da Licença de 
Exploração Florestal do processo n.° 5601.20016/2004-4 para corte raso com 
destoca em 96,06.00 há de formação vegetal tipo cerrado aberto alto, sito à 
Fazenda Ferradura, Zona Rural, Município de Posse -  GO. 100901 0090

_ EDITAL DE COMUNICAÇÃO
JOÃO LUIZ GILIOLI, toma público que recebeu à Agência Ambiental de 
Goiás, a Licença de Instalação n.° 370/2007 e Funcionamento n.° 960/2007 do 
processo n.° 5601.07455/2007-1 para beneficiamento de grãos e sementes, 
sito à Fazenda GT -  Genética Tropical, Rodovia BR 251, Zona Rural, 
Município de Cristalina -  GO.

10090

EDITAL DECOMUNIÇÃO

SANTA RITA SÓ TIJOLOS LTDA, CNPJ n° 03.426.476/0001- 87, toma público 
que requereu da Agência Goiana do Meio Ambiente, a Licença de 
Funcionamento, para atividade de Industria de Cerâmica, sito à Rod. GO 330 
s/n0, Km 81 a direita, zona rural, Vianopolis -  GO. 10086

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Goiânia, 29 de Novembro de 2007.

Torna público que requereu à Agência Goiana do Meio Ambiente {AGMA}, 
a licença de instalação e licença de funcionamento, para Usina de Dosagem de 
Agregados para Concreto, situado no canteiro de obras da Anglo-American no 
município de Barro Alto. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

10073

http://www.ipasQO.qo.gov.br
http://www.comprasnet.ao.aov.br


6 & Diário Oflclal GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007
ANO 171 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 20.264

Prefeituras Municipais______
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2007

A Prefeitura Municipal de Formosa, Estado de Goiás, situada na 
Praça Rui Barbosa n° 208, torna público que por interesse da Secretaria de 
Administração a licitação Concorrência Pública n° 004/2007 foi prorrogada para o 
dia 21 de dezembro de 2007 às 09:00 horas.

Os interessados poderão adquirir cópia do referido Edital na sede da 
Prefeitura Municipal, no horário de 08hs às 11hs e de 13hs às 17hs, tudo na forma 
da Lei n° 8.666/93, e modificações posteriores.

Formosa, 03 de dezembro de 2.007.

PAULA SAAD ARAÚJO 
Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de Alexânia 
EXTRATO DE CONTRATO 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
OBJETO (Síntese): Execução de Show Artístico. 

CONTRATANTE: Município de Alexânia - GO 
CONTRATADO: Expansão Comércio e Publicidades Ltda. 
VALOR GLOBAL: R$ 37.200,00 (Trinta e sete mil e duzentos

3MAIORES INFORMAÇÕES: 062 3 336 4216

Simonette Hamada Pessoa de Oliveira

Estado de Goiás 
Prefeitura Municipal de Alexânia 

EXTRATO DE CONTRATO 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

OBJETO (Síntese): Execução de Show Artístico. 
CONTRATANTE: Município de Alexânia - GO 
CONTRATADO: Wanderson Lopes dos Santos, com valor 
global de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). “Wilker e 
Wanderson”.
Gilmar Pereira de Oliveira, com valor global de R$ 600,00 
(Seiscentos reais). “Trio Mendes e Marcos e Gilmar dos 
Teclados”.
Andevaldo da Ponte Melo, com valor global de R$ 7.000,00 
(Sete mil reais). “Pedro Paulo e Mateus”.
Aluban Eventos Ltda, com valor global de R$ 5.450,00 (Cinco 
mil quatrocentos e cinqüenta reais). “Leandra Leon”. 

MAIORES INFORMAÇÕES: 062 3 336 4216 
Alexânia, 09/11/2007.

Simonette Hamada Pessoa de Oliveira 
PRESIDENTE DA CPL

Estado de Goiás 
Prefeitura Municipal de Alexânia 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Objeto (síntese): Tomada de Preços n.° 05/2007; 
Reforma do Ginásio de Esportes.

Inabilitada: CONSTRUTORA METAZA LTDA. 
Habilitadas: As demais participantes.
Despacho: “Aguarde-se o decurso do prazo recursal”. 
Maiores Informações: 62-3336-4216

Simonette Hamada P de Oliveira 
Presidente da CPL.

Prefeitura Municipal de Alexânia 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

OBJETO (Síntese): Locação de Imóvel.
CONTRATANTE: Município de Alexânia - GO 
CONTRATADO: Antonio da Silva Melo Junior.
VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais). 

MAIORES INFORMAÇÕES: 062 3 336 4216

Simonette Hamada Pessoa de Oliveira

Prefeitura Municipal de Alexânia 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

OBJETO (Síntese); Locação de Palco e Banheiros Químicos. 
CONTRATANTE: Município de Alexânia - GO 
CONTRATADO: Cunha e Nogueira Ltda.
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 

MAIORES INFORMAÇÕES: 062 3 336 4216

Simonette Hamada Pessoa de Oliveira

Estado de Goiás 
Prefeitura Municipal de Alexânia 

EXTRATO DE CONTRATO 
LICITAÇÃO: CARTA CONVITE N° 044/2007 

OBJETO(Síntese): Consultoria e Assessoria. 
CONTRATANTE: Município de Alexânia - GO 
CONTRATADO: Eugeniu’s Consultoria Assessoria Empresarial 
e Planejamento Interiores Ltda.
VALOR GLOBAL: R$ 51.220,00 (Cinqüenta e um mil e 
duzentos e vinte reais).

MAIORES INFORMAÇÕES: 062 3 336 4216 
Alexânia, 30/11/2007.

Simonette Hamada Pessoa de Oliveira 
PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPURANGA 
EDITAL DE LICITAÇÃO/ LEILÃO PÚBLICO N° 005/07 

A PREFEITURA M. ITAPURANGA, situada à Rua 48 n6. 900 Centro, Itapuranga -
Go, em cumprimento da lei, torna público que no dia 20 de Dezembro de 2007 ás 
10:00 h, na sede da Prefeitura Municipal, venderá em leilão, através da Leiloeira 
Pública Oficiala Sra. Márcia Cardellicchio, mat 018/JUCEG, Frigorífico (Pequeno), 
com equipamentos, e as benfeitorias, inservíveis para a mesma. O imóvel poderá ser 
vistoriado na margem esquerda do Rio Canastra ou Joaquim Cardoso, o Edital 
completo e condições de venda, no escritório da Leiloeira, situado a Rua 22 n°. 36, 
Setor Oeste, ou através do site: www.mcleilao.com.br.

ITAPURANGA, 03 de Dezembro de 2007 
TITO COELHO CARDOSO -  PREFEITO MUNICIPAL 10088

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPURANGA 
EDITAL OE UCITAÇÃO/ LEILÃO PÚBLICO N° 006/07 

A PREFEITURA M. ITAPURANGA, situada à Rua 48 nD. 900 Centro, 
Itapuranga -  Go, em cumprimento da lei, toma público que no dia 20 de Dezembro de 
2007 ás 14:00 h, na sede da Secretaria de Obras, venderá em leilão, através da 
Leiloeira Pública Oficiala Sra. Márcia Cardellicchio, mat 018/JUCEG, Terrenos do Setor 
Serra Dourada, QD 01 -  22 lotes, QD 03 -  12 lotes e QD 04 -  12 Lotes. O Edital 
completo poderá ser adquirido na sede da Prefeitura na Rua 48 n°. 900 Centro.

ITAPURANGA, 03 de Dezembro de 2007 
TITO COELHO CARDOSO -  PREFEITO MUNICIPAL

10088

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIANAPOLIS 

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 006/2007-FMS
i

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIANÁPOLIS/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Estado 
de Goiás, inscrito no CNPF/MF n° 01.300.094/0001-87, situado à Praça Antonio de Morais 
Rodrigues n° 393, centro, Rianápolis/Go, fone (062) 348-3130, E-Mail: 
prefeituralSirianaDolis.brte.com.br, toma público que estará recebendo na Secretaria 
Municipal de Saúde até a data limite de 20 de dezembro do correrte ano das 8:00 às 
11:00 e das 13:00 as 17:00 hrs, DOCUMENTAÇÕES E PROPOSTAS DOS 
PROFISSIONAIS NA ÁREA DE SAÚDE, para prestação de serviços de janeiro a junho 
de 2008, podendo ser alterado por iguais e sucessíve! períodos, nas áreas de Medicina 
Clinico Geral - PSF, Ginecologista -  PSF, Pediatra -  PAB, Cirurgia Geral -  SUS, Clinico 
Geral -  SUS, Odontologo(a)-PSF, Odontologa- SUS, Enfermeira -  PSF, Fisioterapeuta
-  SUS, Farmacêutico-SUS, conforme tabela de preços, remuneração por serviços e limite 
de atendimento, devidamente aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde, bem como 
normas constantes do Edital.

Sala da comissão de licitação do MUNICIPIO DE RI/NÁPOLIS, Estado de Goiás, aos 30 
dias do mês de novembro de 2007.

EDMILSON BORGES
Presidente da comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIANAPOLIS

k IO Í^D E P R E Ç Q _N 1 0 0 7 Í2 0 B7

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIANÁPOLIS, Estado de Goiás, inscrita no 
CNPF/MF n° 01.300.094/0001-87, com sede administrativa à Praça Antonio de 
Morais Rodrigues n° 393, centro, Rianápolis/Gb, fone (062) 3348-3130, E-Mail: 
prefeitura@rianapolis.brte.coin.br. torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 
27 de dezembro do corrente ano, Licitação na modalidade Tomada de Preço, paa 
fornecimento de 40.000 lts de Gasolina Comum e 150.000 lts de Óleo Diesel, 
destinados ao consumo de veículos da Administração e Fundo Municipal de Saúde, 
no período de janeiro a dezembro de 2008.

Sala da comissão de licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIANÁPOLIS, 
Estado de Goiás, aos 30 dias do mês de novembro de 2007.

EDMILSON BORGES
Presidente da comissão

ESTADO DE GOIÁS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUANÃ

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2007

O MUNICÍPIO DE ARUANÃ-GO, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 01.067.081/000^ 
00, com sede na Praça Couto Magahães -  Centro -  Aruanã-GO, 
torna público que, em cumprimento aos preceitos contido na Lei n° 
8.666/93, Resolução Normativa n° 017/89 do TCM/GO e Decisão 
Plenária n° 24/2000 do TCM/GO, estará recebendo até o dia 28 de 
dezembro de 2007, em sua sede, no horário de expediente, as 
inscrições dos seguintes profissionais: agentes comunitários de 
saúde (PSF, vigilância sanitária, dengue), auxiliar de consultório 
dentário, auxiliar de enfermagem, enfermeiro padrão, farmacêutico 
(bioquímico), médicos, odontólogos, psicólogos, fisioterapeuta, 
técnico em enfermagem, técnico em higiene dental, técnico em 
laboratório, técnico em radiologia e outros profissionais de saúde 
especificados no Edital, para prestação de serviços em regime de 
credenciamento, visando o atendimento da população no exercício 
de 2008, junto às Unidades de Saúde, Hospitais e Programas de 
Saúde da Família. Os interessados deverão apresentar toda 
documentação pessoal, diploma, currículo profissional e registro 
profissional (quando for o caso), ainda, se disponibilizarem a 
participar dos treinamentos exigidos pelo conselho Municipal de 
Saúde do Município. Os valores a serem pagos aos profissionais 
credenciados serão definidos pelo mesmo Conselho, conforme 
tabela devidamente aprovada.

Maiores informações e edital poderão ser obtidos na 
Secretaria Municipal de Saúde, sito a Praça Couto Magalhães-  
Centro -  Aruanã-GO, no horário de expediente.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2007.

HERMANO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

ESTADO DE GOIÁS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUANÃ

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 006/2007

O MUNICÍPIO DE ARUANÃ-GO, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 01.067.081/0001­
00, com sede na Praça Couto Magahães -  Centro -  Aruanã-GO, 
torna público que, fará realizar dia 21/12/2007, às 09:00 horas 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n° 006/2007, para a 
contratação de posto de gasolina situado na zona urbana de 
Aruanã, visando o fornecimento de combustíveis, no exercício 
de 2008, conforme a Lei n° 8.666/93 e modificações posteriores.

Os interessados poderão adquirir cópia do edital na 
sede de da Prefeitura Municipal sito a Praça Couto Magalhães -  
Centro -  Aruanã-GO, no horário de expediente.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2007.

HERMANO DE CARVALHYO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
DESCOBERTO-GO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 004/2007

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Descoberto, através 
de sua Comissão Permanente de Licitação, sediado à Quadra 
33, Lote 24, Centro em Santo Antônio do Descoberto, Goiás, 
torna público para conhecimento dos interessados, de 
conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e alterações posteriores, e, ainda com as condições 
gerais e especiais deste Edital, vem promover correção, a fim 
de esclarecer e complementar o Edital acima identificado, 
publicado em 26.11.2007: ERRATA: 1., 1.1 Redação anterior: 
onde se lê (fl. 01, Linha 06/07): ...às 08:00 horas do dia 19 de 
dezembro de 2.007, ...; 1.2 Redação posterior: leia-se (fl. 01, 
Linha 06/07): ... às 08:00 horas dos dia 26 de dezembro de 
2.007,

Santo Antônio do Descoberto, 30 de novembro de 2007.

MOACIR MACHADO 
Prefeito Municipal

10084

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
DESCOBERTO-GO 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2007

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Descoberto, por 
conveniência administrativa, comunica aos interessados que 
fica adiada “sine-die”, licitação na modalidade Concorrência 
Pública, tipo menor preço global, pelo regime de empreitada 
por preço unitário, para execução de serviços de engenharia 
neste município, publicado no dia 10/10/2007, em especial no 
Diário Oficial da União, Seção 3, n° 196, pág. 140.

Santo Antônio do Descoberto, 30 de Novembro de 2.007.

Moacir Machado 
Prefeito Municipal

10085

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PROPÍCIO

EDITAL DE LICITAÇÃO 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 023/2007

EDITAL N° 023/2007 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 023/2007 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : CREDENCIAMENTO 
TIPO: FATURAMENTO

DO OBJETO
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Vila Propicio, Estado de 

Goiás, toma público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade credenciamento -  Tipo faturamento, para contratação de profissionais 
mediante credenciamento sem vículo empregatícios de qualquer natureza, para 
atuar nas áreas de saúde pública, Educação e Assistência Social no ano de 2.007, 
visando a prestação de serviços no Centro de Saúde e outras frentes, nas áreas 
médicas PSF, enfermagem de nível superior, odontologia, Psicologia, Assistência 
Social, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2.008.

Do local, dia e hora:
Os envelopes contendo a documentação e propostas serão recebidos no dia 28 de 
dezembro de 2007, às 13:00 horas, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação 
localizada na sede da Prefeitura Municipal de Vila Propício, situada à rua 05 s/n0,. 
Centro e a abertura da licitação se dará no mesmo dia às 10:00 horas.

Vila Propicio -GO, 03 de dezembro de 2007

Jean Círios de'Moura 
nte da Comissão de Licitação

http://www.mcleilao.com.br
mailto:prefeitura@rianapolis.brte.coin.br


GOIANIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007
ANO 171 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 20.264 Diário Oficial 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PROPÍCIO

E D ITA L DE L IC IT A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO N ° 002/2007 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Vila Propicio, Estado de Goiás, 
toma público para conhecimento dos interessados, que fará realizar lidtaçâo na moda­
lidade Tomada de Preços - Tipo Menor Preço, para contratação de serviços de Trans­
porte de Escolar para o período constante da grade letiva para o ano de 2008

Os envelopes contendo a documentação e propostas serão recebidos no dia 28 de de­
zembro de 2007, às 8:30 horas, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação locali­
zada na sede da Prefeitura Municipal de Vila Propicio, situada à rua 5, s/n°, Centro, e 
a abertura da licitação se dará no mesmo dia às 09:00 horas.

Vila Propício-Go., 12 de novembro de 2.007.

Gj a
EAN CARtOSTDE MOURA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PROPÍCIO

EDITAL DE LICITAÇÃO

EDITAL N° 003/2007 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2007 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : TOMADA DE PREÇOS 
TIPO : MENOR PREÇO

DO OBJETO
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Vila Propício, Estado de 

Goiás, toma público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade Tomada de Preços -  Tipo Menor Preço, para Aquisição de Combustível 
Derivados de Petróleo (Gasolina e Óleo Diesel ), no período de 01 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2.008.

Do local, dia e hora :
Os envelopes contendo a documentação e propostas serão recebidos no dia 28 de 
dezembro de 2007, às 10:00 horas, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação 
localizada na sede da Prefeitura Municipal de Vila Propício, situada à rua 05 s/n°,. 
Centro e a abertura da licitação se dará no mesmo dia às 10:00 horas.

Vila Propício -GO, 03 de dezembro de 2007

f t c u A  Gí m A é
Jean Carlos de Moura 

idente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAL DE GOIAS

EDITAL DE CHAMAMENTO N11 002/2007

A Prefeitura Municipal de Taquaral de Goiás-Go comunica a quantos 
interessados houver, que estará cadastrando os seguintes “ profissionais da área 
da saúde (PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA)”  para prestarem serviços nas 
unidades da Secretaria Municipal da Saúde, no atendimento ao -  P.S.F. e/ou outros 
programas desenvolvidos pelo município, para preenchimentos de vagas, no 
futuro Credenciamento e para possível contratação a partir de 01/01/2008, a saber: 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 8I0MÉDIC0, BIOQUÍMICO -  ENFERMEIRA, 
FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO, 
ODONTÓLOGO, PSICÓLOGO, TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, TÉCNICO EM LABORATÓRIO e TÉCNICO EM RADIOLOGIA.

Os interessados deverão comparecer munidos de “ currículum vitae”  e 
“ documentos pessoais e/ou empresarial e documentos comprobatórios de 
regularidade profissional” , na Secretaria Municipal da Saúde, sito à Praça 3 
Poderes, n° 1000 -  Centro -, na cidade de Taquaral de Goiás-Go, no dia 14 de 
Dezembro de 2007, às 14:00 horas.

Prefeitura Municipal de Taquaral de Goiás-Go, 03/12/2007.

WELINGTON JOSÉ SIQUEIRA 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

AVtSO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PRECOS 001/2007

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Domingos-Go, 
comunica a todos os interessados que fará realizar às 15:00 hs. do dia 21 de 
Dezembro de 2007. na sala da CPL, sito à Praça das Flores, s/n, Centro, São 
Domingos-Go -TOMADA DE PREÇOS 001/2007 Tipo Menor preço Global - a 
contratação de empresa do ramo de engenharia, objetivando a construção de 09 
(nove) unidades habitacionais na Zona Ruraf do Município, conforme Plantas, 
Memorial Descritivo e Planilha de Quantitativos.
Maiores informações, bem como cópia do respectivo edital, encontram-se à 
disposição dos interessados, no endereço retro ou pelo fone. 62 -  3425-1516, a ser 
adquirido por R$ 50.00.

São Domingos, 03 de dezembro de 2007.

Dalvan Gomes das Silva 
Presidente cIa CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA

PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2007 
EDITAL N°022/2007 

PROCESSO N° 2007005539,3796 
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO

DATA DA REALIZAÇÃO: 18/12/2007, a partir das 8:00 (OITO) HORAS.
LOCAL: SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES

O Excelentíssimo senhor Otávio Lage de Siqueira Filho, Prefeito Municipal, toma 
público que se acha aberta, nesta unidade, a licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a AQUISIÇÃO DE VElCULOS, 
descritos no anexo I deste edital, que será regida pela Lei federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei 
federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais normas

Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade

Demais informações poderão ser adquiridas pelo fone 062-3389-9419 ou 062

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA DE GOIÁS

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2007 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O MUNICÍPIO DE SANTA HELENA DE GOIÁS-GO, através da Comissão 
Especial de Fiscalização e Acompanhamento do Concurso Público, toma 
público que foram homologadas através da Portaria 01/2007 de 30/11/2007, 
as inscrições dos candidatos constante do Relatório de Candidatos inscritos

, conforme disposição contida no item 4.2 do Edital

Santa Helena de Goiás-GO, 30 de novembro de 2007.

LETÍCIA ROSA E SlLVA MARQUES
Presidente da Comissão Esp.de Fisc.e

DANIEL HUMBERTO DE SOUSA
SECRETÁRIO DE ADM. E FAZENDA

Editais
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO COMERCIO NOS 

ESTADOS DE GOIÁS E TOCANTINS

E D I T A L

Em cumprimento ao disposto no artigo 95 do Estatuto Social, a Federação dos 
Trabalhadores no Comércio nos Estados de Goiás e Tocantins toma público 
que no dia 23 de novembro de 2007, foram eleitos os componentes dos órgãos 
da administração e de representação desta Entidade, assim discriminados: 
D I R E T O R I A -  EFETIVOS: Presidente - EXPEDITO DOMINGOS 
BEZERRA; Vice-Presidente - EDSON GERALDO GARCIA; Io Secretário
- JOÃO RIBEIRO NETO; 2o Secretário - HERNANI CÉZAR DA SILVA;
Io Tesoureiro - ARIOLDO CARVALHO VASCONCELOS; 2o Tesoureiro - 
NIVALDO FERREIRA BARCELO; Diretor de Patrimônio - RAIMUNDO 
GARCIA OLIVEIRA FILHO; Diretor de Assuntos Trabalhistas - 
EDNOMAR GRACIANO BORGES; Diretor Social - JOSÉ LUIZ DA 
COSTA; e Diretor de Comunicação e Divulgação - BRÁULIO ALVES. 
SUPLENTES DA DIRETORIA: BRENO AYRES MASSA, CARLOS 
MAGNO REIS GOMES, AILTON MANOEL DE ALMEIDA, e NILTON 
SANTOS QUIRINO. CONSELHO FISCAL: EFETIVOS: SEBASTIÃO DE 
CASTRO, AULINO BESERRA LIMA, e AGNALDO GOMES DE MELO. 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL: RONEY TEODORO DA SILVA, 
SÉRGIO PARTATA RIBEIRO, e ARMANDO VERÍSSIMO MACHADO. 
DELEGADOS CONFEDERATIVOS EFETIVOS: EXPEDITO 
DOMINGOS BEZERRA e AULINO BESERRA LIMA. SUPLENTES DO 
CONSELHO DE REPRESENTANTES: EDSON GERALDO GARCIA e 
JOÃO RIBEIRO NETO.
Os componentes dos aludidos Órgãos serão empossados no dia 31 de dezembro 
do corrente ano.

Goiânia, Goiás, 30 de Novembro de 2007.

EDSON GERALDO GARCIA 
Presidente em exercício

10044

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO NOS ESTADOS DE 
GOIÁS E TOCANTINS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente em exercicio da Federação dos Trabalhadores no 
Comércio nos Estados de Goiâs e Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais e estatutária, CONVOCA o Conselho de Representantes desta 
Entidade para a REUNIÃO ORDINÁRIA que será realizada no dia 20 (vinte) de 
dezembro de 2007 (quinta-feira), às 16:00 horas em primeira convocação e, 
caso não haja quorum, às 17:00 horas em segunda e última convocação, 
com qualquer número de Conselheiros presentes, na nova sede própria do 
Sindicato dos Empregados no Comércio de Itumbiara, Goiás, filiado desta 
Federação, situada na Rua Olívia Fagundes Garcia, n° 06, Bairro Paranaíba, 
Itumbiara -  Goiás, para tratar dos seguintes assuntos da ordem do dia:

a) Leitura, discussão e votação da Ata da Reunião anterior; e,
b) Leitura, discussão e votação da Proposta Orçamentária para o 

exercicio de 2008, e respectivo Parecer do Conselho Fiscal.

Goiânia -  Goiás, 30 de Novembro de 2007.

EDSON GERALDO GARCIA 
Presidente em exercício

10043

Sebrae-GO

CREA-GO
Assunto: Convênio de Cooperação Mútua; Processo: 68.519/2007; Convenentes: 
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Goiás-CREA-GO e a 
Associação dos Engenheiros de Itumbiara-AENGI; Fundamento: Leis n° 5.194/66; 
Vigência: 20/11/07 a 31/12/07; Objeto: “Auxílio Financeiro”; Valor do Contrato: R$
6.000,00; Rubrica: 32.30.01 03; Ordenador da Despesa: Presidente do CREA-GO. As 
demais cláusulas e condições do presente Convênio estão à disposição dos interessados

Assunto: Licitação; Fundamento: Lei n° 8.666/93; Processo n°: 69.893/2007; 
Modalidade/N°: Convite n° 13/2.007; Contratante: CREA-GO; Contratada: CAS 
Teleinformática Ltda-ME; Objeto: Elaboração/desenvolvimento de web-site; Valor do 
Contrato: R$13500,00; Duração/Prazo: 60 dias; Recursos: Próprios-3132.11; 
Gestora do Contrato: Sirleny Aparecida da Costa; Ordenador da Despesa: Presidente

Extrato de Primeiro Aditivo de Contrato 
Assunto: Licitação; Fundamento: Lei n° 8.666/93; Processo n°: 10.647/2007; 
Modalidade/N°: Convite n° 06/2 007; Contratante: CREA-GO; Contratada: CONTARH; 
Objeto: Projeto de Gestão Organizacional; Valor do Contrato: R$ 17.500,00; 
Duração/Prazo: 60 dias; Recursos: Próprios-3.1.32.32; Gestora do Contrato: Marize 
de Almeida Sales; Ordenador da Despesa: Presidente do CREA-GO. _

Extrato de Convênio
Assunto: Convênio de Cooperação Mútua; Convenentes: Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Goiás-CREA-GO e Associação Brasileira de 
Engenheiros Eletricistas Seção de Goiás -ABEE-GO; Fundamento: Leis n° 6.496/77 e 
5.194/66 e Resolução do CONFEA n° 456/01; Vigência: 01/01/07 a 31/12/07; Objeto: 
Inserção da Entidade de Classe na política de fiscalização do exercício profissional do 
CREA-GO; Valor do Contrato: 10% das ARTs assinaladas para o CENG-GO; Rubrica: 
32.30.01.01; Ordenador da Despesa: Presidente do CREA-GO. As demais cláusulas e 
condições do presente Convênio estão à disposição dos interessados na sede do CREA- 
GO. Goiânia, 01/11/07

ensa
l i  D I- - Ij3|[|.- :Lt l.iühL -

m w w  fcw
^ I

Assine o

Diário Oficial

do Estado de Goiás

e fique por dentio

da Administração

seu

Estado

S e d e :
R u a  S C - 1 ,  N °  2 9 9  

P a r q u e  S a n t a  C r u z  
G o iâ n ia  - G O  

C E P : 7 4 .8 G 0 - 2 9 0  
F o n e :  3 2 0 1 - 7 6 6 3



8 Diário Oflclal GOIANIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2007
ANO 171 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 20.264

DIARIO OFICIAL NA INTERNET
Desde o dia 01/11/2007 está disponibilizado na Internet, gratuitamente e em caráter 

experimental, a consulta à versão impressa e o envio de matérias para publicação do Diário 
Oficial do Estado de Goiás.

Para viabilizar o Diário Oficial via Internet e dar continuidade ao processo de melhoria foi 
necessária a padronização de alguns procedimentos das publicações, conforme estipulado na 
Portaria n°. 35, publicada no D.O. de 10/10/2007.

O sucesso do processo necessita de ajustes diários. Assim, conclamamos a colaboração e 
parceria de todos os envolvidos, principalmente dos órgãos da administração estadual direta e 
indireta, do Poder Judiciário, Ministério Público, prefeituras e particulares que utiliza m este serviço.

H i '* i
Para acessar o D.O. digite www.agecom.go.gov.br

Diário Oficial
Estado de Goiás

Padronização dos cálculos das 
publicações do Diário Oficial, conforme 

previsto na Resolução DIREX n°. 004/2007 
e Portaria n° 35/2007-GP.

E d it a is , A v is o s , E x t r a t o s , A t a s  e tc

Fonte: Arial normal
Tamanho mínimo da fonte: 8  
Entrelinhas: simples 
Alinhamento: justificado

B Q s e a s s e M .w ^

Fonte: A r ia l n o rm a l
Tamanho mínimo da fonte:
Entrelinhas: simples
* Os Balanços e tabelas em geral devem 
ser enviados, também, no formato PDF, via 
email (arquivo anexado), disquete ou CD.

O b s e r v a ç õ e s

T a m a n h o  padrão da coluna: 
Altura: 39,0 cm - largura 8,5 cm.

P re ç o  (cm/col): R$ 21,10 - à v is ta  
R$ 22,00 - a p ra zo

O valor orçado não pode ser arredondado e não 
é permitida a concessão de descontos.
O tamanho do anúncio, após publicado, pode­
rá ter variação em virtude de ajustes necessá­
rios na diagramação.

Valor mínimo para publicação: R$ 60,00

Casos omissos deverão ser encaminhados 
à Gerência Comercial.

DOCIMENt
▲

Instruções para Publicações e 
Envio de Matérias

__________________________________________________________________________________________________________

S ORIGINAIS - F o n te  mínima 12 - L a r g u r a  mAxima 17,0 cm

Art. 1° - Toda 
todas suas esfe 
publicidade leg

ublicações de matérias de interesse dos órgãos da administração pública em 
eras 'everão ser precedidas de contfato^eprestação de serviços de veiculação de 
al celebradas entre estes e a A G tC p M b u ^a  respectiva nota de empenho. 

Parágrafo Ün ^ As matérias recebidas pajr^pubicaçãP^m desacordo com o caput deste artigo 
fica, o c 'spensas até a regularização do empenho. /
Art. 2° O saldo dos contratos e/ou not^s de£mpenhio relativas as publicações no Diário Oficial ou 
Dí? rio da justiça firmados entre os órgaoserajAGECOM deverão ser controlados pela Coordenação 
d s Publicações na Imprensa Oficial, colvunjcando à Gerência Comercial.

________________________________________________s S __________________________________________________________________

(*) As matérias devem ser originais. Não aceitamos fax, cópia ou manuscrito.

MATÉRIAS PRÉ-DIAGRAMADAS

F o n te  mínima 8 
L a r g u r a  c o lu n a  8,5 cm

Art. 1° - Todas as publicações de matérias de interesse dos órgãos da 
administração pública em todas suas esferas deverão ser precedidas 
de contrato de prestação de serviços de veiculação de publicidade 
legal celebradas entre estes e a AGECOM, ou da respectiva nota de
empenho.

/
dasrecebid 

carão suspe 

& V  e/ou no

publicação em desacordo 
a s f c  ,  regu„ r iz, ç , °  d .

Parágrafo Ünico: As matérias 
com o caput deste artigo ficar 
empenho.

Art. 2° - O saldo dos c ^ r a t o s ^ ^  notas de empenho relativas as 
publicações no Diário Ofici^  P u ^ iiá r^  da Justiça firmados entre os 
órgãos e a AGECOlMdev<3^ãPJ6er^C.ntrolados pela Coordenação das 
Publicações na ImprensajO^i^comunicando à Gerência Comercial 
quando o saldo d£ co /te to  o^lmpenho totalizarem 90% (noventa por 
cento) do valor total empenhado, para as providências necessárias 
quanto a suplementação da nota de empenho pelos órgãos e o 
respectivo aditivo contratual, se for o caso.

Art. 3° - Os orçamentos das publicações serão calculados conforme 
preços fixados em tabela própria, sem possibilidade de concessão de 
descontos. As matérias recebidas para publicação em desacordo com 
o caput deste artigo ficarão suspensas até a regularização do empenho.

Atenção: É necessário o envio de ofício e/ou comprovante de 
pagamento autorizando a publicação.

I n f o r m a ç õ e s  G e r a is

1. As publicações serão realizadas observado o prazo 
mínimo de 48 (quarenta e oito) horas úteis após a 
entrada do material na AGECOM. Para balanços, 
balancetes e tabelas o prazo mínimo será de 72 
(setenta e duas) horas.

2. Os originais serão devolvidos mediante solicitação da 
parte interessada no prazo máximo de 30 (trinta) dias. 
Após esta data serão incinerados.

3. As reclamações só serão aceitas se formuladas por 
escrito até 5 (cinco) dias após a publicação.

4. Locais para publicações e assinaturas:

a g e c o m

Rua SC-1, n° 299 -  Pq. Santa Cruz - Goiânia
CEP 74.860-270 - Fone: 3201-7663 - Fax: 3201-7623

Postos de A tend im ento
Fórum : Térreo, sala 193 -  Fone: 3216-2321
Centro  A d m in is tra tivo : Vapt-Vupt -  Fone: 3201-5070

A te n d im e n to : de  2a à 6a fe ira , das  8h00 às 18h00

Para e n v io  v ia  w e b  ( in te rn e t) :  E n tra r  no  s ite  da A G EC O M  - w w w .a g e c o m .g o .g o v .b r  
c l ic a r  no  íc o n e  D iá r io  O fic ia l - D iá r io  da J u s t ic a  - “ E N V IA R  P U B L IC A Ç Ã O ” , 

A rq u iv o s  s o m e n te  co m  e x te n s ã o : DOC, PDF, TXT e RTF.

*

http://www.agecom.go.gov.br
http://www.agecom.go.gov.br

